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Sammanfattning 
 
Detta examensarbete fördjupar sig inom ämnet stadsutveckling, där avsikten 
är att jämföra tillvägagångssätten bakom utvecklingen av nya stadsdelar inom 
Köpenhamn och Stockholm. För att genomdriva stadsutveckling finns det 
många bakomliggande processer och handlingar som måste framställas från 
kommunens sida. Av dessa handlingar är detalj- och översiktsplan två 
huvudämnen som rapporten fokuserar på.  
 
För att åstadkomma en mer djupgående jämförelse mellan städerna har vi valt 
att smala av examensarbetet genom att fokusera på fyra byggprojekt från 
respektive huvudstad. Detta har gjorts för att möjliggöra en mer detaljerad 
granskning av begränsningar av de arkitektoniska aspekterna.  
 
Underlaget för rapporten är huvudsakligen grundat i litteraturstudier, men 
intervjuer och observationer har också haft stor betydelse för rapportens 
ändamål. Rapporten understryker bland annat hur stadsutveckling kan drabbas 
av striktare utformning av en detaljplan och vad konsekvenserna kan bli om 
detalj- och översiktsplanen bestrider varandra. Andra delar som 
examensarbetet lägger stor vikt på är betydelsen av skillnaderna i 
genomförandetiden i upprättning av detaljplaner hos respektive land och hur 
befintliga byggnader kan påverka gestaltningen av nya byggnader.  
 
Vidare diskuterar rapporten betydelsen av projektledarens bakgrund. Medan 
Sverige huvudsakligen har ingenjörer i rollen som byggprojektledare så har 
Danmark ofta projektledare med arkitektbakgrund. Av detta framhävs en 
tydlig bild, då examensarbetet lyfter fram stadsbyggnadstrenderna inom 
respektive land. 
 
En annan viktig diskussion i rapporten handlar om tankesättet under 60-talet 
när miljonprogrammet tog fart; Hur det då var en klockren lösning att bygga 
bort bostadsbristen men att ingen tänkte längre än så. Idag har man avsteg från 
detta tankesätt då utvecklingen av en ny stadsdel inte uppstår på en dag. Att 
planera och tänka långsiktigt är nyckeln till ett hållbart samhälle. 
 
Nyckelord: arkitektur, arkitekt, byggherre, projektledare, ingenjör, 
miljonprogram, Sverige, Danmark, Stockholm, Köpenhamn, Annedal, Norra 
Djurgårdsstaden, Nordhavn, Ørestad, detaljplan, lokalplan, kommuneplan, 
översiktsplan, planprocess, planbeskrivning 
 



  

Abstract 
 
This bachelor’s degree project focuses on the subject of urban development, 
where the intention is to compare the approaches of the development of new 
districts in Copenhagen and Stockholm. In order to enable urban development, 
there are many underlying processes and documents that must be handled by 
the municipality. Among these documents, the detail- and overview plan are 
two of the main topics that this report focuses on. 
 
In order to achieve a more in-depth comparison of the cities, we have chosen 
to narrow down the bachelor’s degree project by focusing on four construction 
projects from the respective capitals. This has been done to enable a more 
detailed review of constraints on the architectural aspects. 
 
The basis for the report is mainly based in literature studies, but interviews 
and observations have also been of great importance for the purpose of the 
report. The report underlines, among other things, how urban development 
may suffer from a more rigorous design of a detailed plan, and what the 
consequences may be if the detail and overview plan contests each other. 
Other parts of the degree project emphasize the significance of the differences 
in implementation time when drawing up detail plans within each respective 
country, and how existing buildings can affect the design of new buildings. 
 
Furthermore, the report discusses the importance of the project leader's 
background. While Sweden mainly has engineers in the role of construction 
project manager, Denmark often has project managers with an architectural 
background. A clear picture of this is emphasized, as the report highlights 
urban construction trends in each country. 
 
Another important discussion in the report is about the mindset in Sweden 
during the 60's, when the million programme accelerated; How it, back then, 
was a brilliant solution to eradicating housing shortages, but nobody thought 
further than that. Today, this approach has been abandoned, as the 
development of a new neighborhood does not occur in one day. Planning and 
long-term thinking is the key to a sustainable society. 
 
 
Keywords: architecture, architect, buildings, project manager, engineer, 
environmental program, Sweden, Denmark, Stockholm, Copenhagen, 
Annedal, Norra Djurgårdsstaden, Nordhavn, Ørestad, detail plan, local plan, 
municipality plan, overview plan, plan process, plan description. 
 
 



  

Förord 
 
Stadsutveckling är en viktig del i dagens samhälle, det tycker i alla fall vi. Alla 
länder utformar och utvecklar sina stadsdelar på olika sätt och vi ville se hur 
dessa skillnader kunde se ut. Vi ville kolla närmare på två städer som liknar 
varandra men ändå inte och tänkte direkt på Stockholm och Köpenhamn. Dels 
för att Köpenhamn, enligt oss, har en väldigt spännande arkitektur, men även 
för att vi ville välja platser som vi skulle ha möjlighet att besöka.   
 
Genom våra tre år på Lunds Tekniska Högskola, som 
byggnadsingenjörsstudenter, har vi fått chansen att lära oss lite om allt möjligt 
inom byggbranschen, men det sista året var ett mer inriktat år för projektering. 
Då vi fick arbeta med statliga handlingar och utforma våra egna kom intresset 
för detaljplaner och översiktsplaner. Därifrån kom även nyfikenheten för vad 
de bakomliggande kraven är när det kommer till stadsutveckling samt varför 
resultaten blir som de blir.  
 
Vi vill börja med att tacka vår handledare från LTH, Erik Johansson, för en 
god handledning genom hela processen. Vi vill även tacka vår biträdande 
handledare Per Björkeroth, samt vår examinator Maria Rasmussen för att ha 
hjälpt oss skapa ramarna för arbetet under det tidiga skedet. Och sist men inte 
minst vill vi tacka varandra för ett fantastiskt samarbete under dessa 15 
veckor.  
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1 Inledning 
1.1 Bakgrund 
Du får chansen att bygga och utveckla ett helt nytt samhälle från grunden. 
Väljer du då att återskapa det som redan finns runt omkring för att ge staden 
ett enhetligt uttryck eller väljer du att skapa något helt nytt och ge inspiration 
till omgivningen?  
 
Köpenhamn och Stockholm är två huvudstäder med många gemensamma 
traditioner, men skillnaderna är minst lika stora. Arkitekturen i Köpenhamn 
har under det senaste århundradet utvecklats kraftigt, medan somliga anser att 
den står still i Stockholm (Persson, 2017). Detta blir tydligt när man ser att 
båda storstäderna satsar stort på bostadsutveckling men på väldigt olika sätt.   
 
Nya stadsdelar växer ständigt fram, men vad är det som hindrar Stockholm 
från att ta det extra steget och tänka utanför sina ordinära ramar. Jämförs 
Stockholm med Köpenhamn ser man att Köpenhamns tanke kring arkitektur 
och gestaltning speglar en vision av framtiden, det vill säga, modernt och 
enastående.  
 
Ørestad och Nordhavn är två relativt nya stadsdelar i Köpenhamn som tog 
möjligheten att bli något unikt för sin stad. Byggnaderna utmärker sig 
individuellt i dessa stadsdelar, till skillnad från byggnaderna i Stockholm, där 
volymerna ofta kritiseras för att utforma sig i form av lådor (Persson, 2017). 
Ett aktuellt exempel är Annedal, en ny stadsdel som har upprättats i klassisk 
2000-tals arkitektur. En annan ny stadsdel i Stockholm, som fortfarande är 
under utveckling, är Norra Djurgårdsstaden. Mycket av processen återstår, 
men av det som står färdigt idag kan man se en fortsättning på den fyrkantiga 
trenden.  
 
Även om det är en viss tidsskillnad mellan de två stadsdelarna i Stockholm så 
uppfattas ingen stor skillnad på tidsutvecklingen på samma sätt som i 
Köpenhamn. Materialval, husvolymer och gestaltningen står i utveckling, men 
med huvudsakligt fokus på optimering istället för nytänkt. Detta är en av 
anledningarna till att Sveriges arkitektur har klassats som en av de tråkigaste i 
Norden (Bergman, 2011) medan Danmarks som en av de bättre (Hansson & 
Alven, 2010). 
 
Planprocessen i Danmark har historiskt sett varit striktare än den svenska, 
ändå är man inte rädd att tänja på gränserna för att skapa ett mer pulserande 
samhälle med variation bland fasaderna. Frågan är om en striktare planprocess 
har varit ett hinder för den danska arkitekturen, eller om det blivit en drivkraft 
till att utveckla bästa möjliga byggnadsverk inom ramarna för vad som är 
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tillåtet. Om detta faktiskt är fallet eller inte återstår fortfarande att bevisa, men 
vad är det som hindrar Stockholm från att anses vara lika innovativt som 
Köpenhamn?  
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2 Syfte 
Syftet med det här examensarbetet är att jämföra vad som skiljer Köpenhamns 
tillvägagångssätt för utveckling av nya stadsdelar från Stockholms, samt att 
undersöka varför fyra utvalda områden har olika sätt att utforma och gestalta 
sina byggnader.  
Ett annat syfte är att undersöka de bakomliggande orsakerna till 
förutsättningarna för respektive stadsdel; Hur skiljer sig lagstiftningen och 
planprocessen i huvudstäderna? 
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3 Problemformulering 
Problemformuleringen i den här rapporten utgår ifrån att Stockholms 
arkitektur av många anses vara bland de tråkigaste i Norden medan 
grannlandet Danmarks anses vara ett av de bästa. 
 
Varför har dessa länder utvecklats på sina egna sätt och hur skiljer sig 
planprocessen och detaljplaner från varandra? Har detta inneburit en fördel för 
respektive land, eller en nackdel? 
 
När man betraktar de olika stadsdelarna som valts ut kan stora skillnader 
snabbt observeras. Vad är det som gör att Köpenhamn och Stockholm skiljer 
sig från varandra gällande gestaltning av städerna och i de arkitektoniska 
aspekterna, samt vad kan städerna ge varandra? 
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4 Metod 
Under examensarbetet har faktaunderlag hämtats från en mängd olika källor. 
Detta arbete är av kvalitativ art och har därför främst förlitat sig på 
förstahandskällor och expertis från etablerade personer som är verksamma 
inom val av områden i Stockholm och Köpenhamn för att exemplifiera 
skillnaderna. För att vidga examensarbetets diskussionsunderlag har dessutom 
en fallstudie genomförts på åtta olika byggnader. Fallstudien är av begränsad 
karaktär och syftar främst till att konkretisera de exempel som lyfts fram i 
rapporten. 

4.1 Litteraturstudier 
Litteraturstudier har dels genomförts med hjälp av facklitteratur hämtad från 
Lunds universitetsbibliotek, med rekommendationer från handledare Erik 
Johansson samt biträdande handledare Per Björkeroth som utgångspunkt. I 
annat fall har myndighetssidor nyttjats som underlag då de anses riktiga och är 
regelbundet uppdaterade. 

4.2 Fallstudier 
Detta examensarbete fördjupar sig inom begränsade delar av de nyutvecklade 
stadsdelarna Annedal och Norra Djurgårdsstaden i Stockholm, samt Ørestad 
och Nordhavn i Köpenhamn. Fallstudien omfattar åtta olika byggnadsprojekt 
på fyra olika platser. Utifrån de framtagna byggnadsprojekten har geografiska 
likheter och skillnader belysts. Fallen har även varit underlag för intervjuer 
med arkitekter. 

4.3 Val av områden 
För att nå jämförbara resultat har endast bostadsprojekt med samma 
förutsättningar valts i mån av läge och byggnadstyp efter bästa möjliga 
förmåga. Framförallt har avståndet till innerstaden observerats, där samtliga 
stadsdelar anses ligga på ungefär samma avstånd från stadskärnan. 
 
Bostadssatsningen i Nordhavn och Norra Djurgårdsstaden består till viss del 
utav ombyggnationer av befintliga industrilokaler. Stadsdelarna har därför 
valts specifikt för att undersöka hur respektive stad utnyttjar möjligheten till 
ombyggnationer och vad detta kan medföra gällande krav och begränsningar.  
 
Till skillnad från de förutnämnda stadsdelarna så består samtliga bostäder i 
Annedal och Ørestad av nybyggnationer. I angränsning till dessa två områden 
befinner sig även flygplatser som kan ha påverkat möjligheterna för 
utformningen av de befintliga byggnaderna. 
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4.4  Observationer 
Observationer har utförts på samtliga områden i de utvalda stadsdelarna, i 
syfte att få en bättre uppfattning om områdenas känsla och sammanhang, men 
även för att studera gestaltningen av byggnaderna i detalj. Fotografier har 
tagits under besöken och använts som bildunderlag för att stödja rapporten.  

4.5  Intervjuer 
Intervjuer har utgjort en stor del av examensarbetets diskussionsunderlag. 
Samtliga intervjuer har skett med personer som har varit involverade i en stor 
mängd projekt och/eller publikationer och som därför anses kunniga och 
pålitliga. Urvalet av intervjupersoner har bland annat kommit från 
rekommendationer från handledare och biträdande handledare. Arkitekter och 
byggherrar bakom utvalda projekt har däremot kontaktats på eget initiativ.  
 
På grund av avståndet mellan Stockholm och Köpenhamn har en del av 
intervjuerna genomförts på distans. Intervjuer på distans har förts över telefon 
eller via mail.  
 
För att erhålla jämförbara underlag från samtliga intervjuer gällande de åtta 
utvalda byggnaderna så har en intervjumall framställts. Denna mall, 
tillsammans med intervjusvaren, finns presenterad i bilagorna (se bilaga 
Intervjuer).  
 
Arkitekter som har intervjuats: 
 

• Mats Egelius, Arkitekt, White Arkitekter. 
• Sören Eriksson, Arkitekt, Brunn & Forshed.  

 
Frågor som ställdes är 

1. Hur tänkte ni under utformningen? 
2. Tycker ni att byggnaden är typisk för sin tid? Om nej, är den före eller 

efter? 
3. Fanns det faktorer som begränsade utformningen eller blev det precis 

som ni ville? 
4. Upplevde ni er begränsade av detaljplanen? 
5. Hade ni gjort någonting annorlunda om ni fått samma uppdrag idag? 
6. Var hämtade ni inspiration till projektet? 
7. Hur tog ni hänsyn till flygplatsen? 
8. Hur tog ni hänsyn till att de tidigare bebyggelserna? 
9. Strävade ni efter att upprätthålla ett enhetligt intryck eller var ni ute 

efter att skapa något unikt för platsen? 
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10.  Begränsar beställaren era möjligheter att skapa det lilla extra eller är 
de positivt inställda till nytänkande utformningar så länge förslaget är 
inom budget för projektet? 

 
Allmänna frågor om stadsutveckling  

1. Vad är det första arkitekten tänker på vid ett projekt som handlar om en 
helt ny stadsdel? 

2. Tar ni hänsyn till vad intressenter tänker och tycker. 
3.  Hur tycker ni att miljonprogrammet har påverkat Stockholms syn på 

arkitektur? 
 
Arkitekter från respektive projekt har kontaktats, men har varit svåra att få tag 
på av diverse anledningar. Eftersom rapporten inte har med intervjuer från 
både Sveriges och Danmarks arkitekter har vi valt att presentera intervjuerna i 
bilagorna och endast använda de som diskussionsunderlag.  

4.6 Analys av dokument  
• Planbeskrivningar från kommunsidor 
• Översiktsplaner från kommunsidor 

 
För en mer detaljerad beskrivning, se kapitel 8.  

4.7 Källkritik 
Vid val av andrahandskällor, samt andra typer av källor av mindre tillförlitlig 
karaktär, så har källkritik tillämpats i hög grad. Dessa typer av källor har 
främst nyttjats för att påvisa åsikter som en del av befolkningen delar. De 
dyker främst upp i form av debattartiklar och opinionsundersökningar i 
nyhetsmedia.  

4.8 Verktyg 
Nedan följer en lista över det material och de verktyg som varit till stöd vid 
genomförandet av detta examensarbete.  

• Kamera 
• Skrivprogram  
• Ljudinspelningsprogram för intervjuer 
• Google Maps för att bilda uppfattning av lämpliga områden och 

referensprojekt 
• Excel för tidsplanering 
• Molntjänster som Google Drive, för lagring och samordning av 

dokument 
• Protokollföring under möten 
• Handledning, av kunniga experter inom området 
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5 Avgränsningar 
Granskningen av detalj-, lokal-, översikts- och kommuneplaner omfattar 
endast de delar som täcker de åtta utvalda byggprojekten som utgör 
fallstudien. Inom dessa planhandlingar har endast aspekter kopplade till 
arkitektur och gestaltning observerats. Andra aspekter såsom geotekniska 
förhållanden, miljökonsekvenser och tekniska anläggningar har alltså 
uteslutits.  
 
Projekten i fråga är  

• Båtsman och Mattisborgen, Annedal. White Arkitekter  
• Plaza och Björk, Norra Djurgårdsstaden. Belatchew Arkitekter  
• 8 house och Tietgen dormitory, Ørestad. BIG respektive Lundgaard & 

Tranberg Arkitekter 
• The Silo och Frihavnstårnet, Nordhavn. Praxis Arkitekter 

5.1  Motivering till avgränsningar 
Genom att begränsa omfattningen till endast ett fåtal byggnadsprojekt i 
respektive stad så kan större fokus läggas på att betrakta varje område i detalj 
för att få en fördjupad insikt i den bakomliggande orsaken till skillnaderna i 
deras val av utformning och design.  
 
Varför ländernas huvudstäder valdes har att göra med att det anses att de är de 
lämpligaste städerna att representera landet i helhet, att de är ungefär lika stora 
samt att deras byggprojekt speglar stadsbyggnadstrenderna i helhet, i 
respektive land.   
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6 Historisk utveckling av urban planering i Sverige och 
Danmark 
6.1 Stockholm 
Stockholms yta har under sju århundraden utvecklats från Gamla stan och 
Riddarholmens 42 hektar till dagens bestånd som består totalt av 21 519 
hektar land samt vatten med 117 stadsdelar. Av dessa stadsdelar ligger 44 i 
Västerort, 52 i Söderort och 21 i Stockholms innerstad. 
  
Stockholm har alltid varit en stad i ständig utveckling men bestod under en 
lång tid endast av det lilla Stadsholmen, det vill säga dagens Gamla stan. Med 
tiden har flera stadsdelar utvecklats och staden expanderar med människor 
med olika visioner och idéer. Detta har lett till att olika delar av staden kan se 
väldigt skiftande ut när det kommer till arkitektur och utformning (Stockholms 
stad, 2016). 
 
Stockholm bestod vid 1400-talet enbart av 6000 invånare och människorna 
befann sig i endast i den lilla ytan av dagens Gamla stan och de delar av 
Norrmalm samt Södermalm som låg närmast. Dock växte befolkningen mot 
slutet av 1500-talet från 6000 invånare till 9000 och staden började växa allt 
mer ut över de stora delarna av malmarna (se figur 6.1). Staden blev större och 
växte ifrån Gamla stan och flera nya gator och hus började skapas 
(Stockholms stad, 2016).  

 
 

 
Figur 6.1: Hela Stockholm från nord till väst, år 1547. Källa: Wikimedia. 

 
Vid 1600-talet nådde Stockholms befolkning 45 000 invånare. Det blev ett 
århundrade då staden gick igenom en stor förändring. Stockholm utvecklades 
och utökade sig längre och längre ut över malmarna och stadens gränser gick i 
utkanten av malmarna till tullarna. På Södermalm fann man nu Skanstull och 
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Hornstull och på Norrmalm hittade man Norrtull samt Roslagstull. Idag är 
detta gränsen för Stockholms innerstad (Stockholms stad, 2016). 
 
Stockholms stadsplanering tog fart, enligt modern uppfattning, på 1620-talet 
och Stockholm utsågs till rikets huvudstad år 1634. Detta gav start för en 
systematisk reglering av staden. Flertal nya tankesätt och idéer kring 
stadsplanering och arkitektur hämtades från USA och Europa men anpassades 
till de stockholmska omständigheterna. Utbyggnadstakten trappades upp och 
gamla krokiga gator revs ner för att ge plats åt nya rakare gator (se figur 6.2), 
som anpassades efter en ny stadsplan (Stockholms stad, 2016).  
 
Efter branden år 1625 moderniserades Stockholms stadsplan, som fram till 
idag formas av tre stora regleringar: Clas Larsson Flemings rutnätsplan från 
1600-talet, Albert Lindhagens esplanadplan från 1800-talet samt Yngve 
Larssons Norrmalmsreglering från 1900-talet. Dessa tre regleringar har lämnat 
tydliga avtryck efter sig (Stockholms stad, 2016).  
 

 
Figur 6.2: Stockholm under utveckling, år 1642. Källa: Stockholm.se 

 
Vid 1800-talet expanderade staden ytterligare. Fler och fler människor flyttade 
till Stockholm och befolkningen ökade till 200 000 invånare. Nya bostäder 
byggdes vid malmarna enligt Lindhagenplanen och den fattiga delen av 
Stockholm, dagens Östermalm, förändrades till ett rikare område och 
Kungsholmen samt Södermalm blev arbetarstadsdelar (Stockholms stad, 
2016). 
 
I mitten av 1900-talet infördes Norrmalmsregleringen. Många gamla 
byggnader revs ner och nya, mer moderna bostadsområden passande för sin 
tid började byggas. Norrmalmsregleringen är den mest betydande regleringen i 
svensk historia för hur dagens Stockholm City blev till. Staden fylldes av 
affärer, banker samt arbetsplatser och därmed flera invånare (Stockholms stad, 
2016). För att avlasta och möta befolkningstillväxten planerades nya, mindre 
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och fristående bostadsområden utanför City. En väldigt känd typ av 
stadsplanering så kallad ABC-staden, föddes under denna period på 50-talet. 
Syftet med denna stadsplanering var att invånarna skulle ha tillgång till både 
Arbete, Bostad och Centrum på ett och samma ställe. Ett exempel på en sådan 
stadsdel är Vällingby som byggdes väster om Stockholm (se figur 6.3)och ett 
annat exempel är stadsdelen Farsta som byggdes söder om Stockholm. Både 
dessa stadsdelar resulterade som en lyckad ABC-stad som präglas med 50-
tals-arkitektur (Vallingbycentrum, u.å.).  
 

 
Figur 6.3: Vällingby Centrum, år 1954. Källa: Vallingbycentrum.se 

 
I början av 60-talet var bostadsbristen fortfarande oerhört stor och detta 
resulterade till att 100 000 människor i Stockholm hamnade i bostadskö. För 
att lösa detta problem snabbt och effektivt infördes miljonprogrammet (se kap 
6.1.1) år 1964, där en miljon bostäder skulle produceras under tio år 
(Boverket, 2014 [a]).  
 
Efter år 2000 inleddes flera olika stadsutvecklingsprogram för att den ökande 
befolkningen i staden och det stora behovet av flera bostäder. Flera gamla 
industri- och hamnområden planerades att bli utvecklingsområden för nya 
stadsdelar. Annedal och Norra Djurgårdsstaden är två exempel av sådana 
projekt (Stockholms stad, 2016). 
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Figur 6.4: Stockholms stadskärna idag, 2018. Källa: Google Maps. 
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6.1.1 Miljonprogrammet 
Miljonprogrammet är den period då en stor del av dagens bostäder, ungefär en 
femtedel av Sveriges totala bostadsbestånd, skapades. I början av 1960-talet 
var det en oerhörd stor bostadsbrist i landet och år 1965 beslutade Sveriges 
riksdag att inom ett lopp av tio år skulle en miljon nya bostäder produceras för 
att lösa bostadskrisen (Boverket, 2014 [a]).   
 
Målsättningen med detta enorma bostadsprojekt var att bygga bort den stora 
bostadsbristen med nya moderna bostäder till ett måttligt pris. De vanligaste 
hustyperna som framställdes var trevånings lamellhus och inte höghus. 
Förutom dessa så var det även vanligt med bostadshus på åtta våningar. 
Anledningen till detta var att man kunde bygga upp till tre våningar utan hiss, 
vilket medförde en billigare produktion, och överskred man åtta våningsplan 
gällde striktare brand krav (Boverket, 2014 [a]).  
 
Eftersom målet var att bygga effektivt och billigt resulterade detta i många 
liknande bostäder i produktionen. Husen skulle byggas snabbt och 
standardiserat samt rationellt, med en liknande planlösning och gestaltning. 
Detta medförde en stor nackdel för arkitekterna då deras roll blev svagare och 
ingenjörerna tog rollen som projektledare (Boverket, 2014 [a]).  
  
Miljonprogrammet stod klart år 1975 med totalt 1 005 578 nyproducerade 
bostäder. Detta resulterar ungefär i att 100 000 bostäder producerades under 
ett år, vilket kan jämföras med produktionstakten år 2012 (se figur 6.5) då det 
producerades ungefär 40 000 bostäder årligen (Stenberg, E. 2012). 
 

 
Figur 6.5: Bostadsproduktion i Sverige mellan 1954 och 2008. Källa: Wikimedia. 

 
Då majoriteten av byggnationerna byggdes med prefabricerade fasadelement 
av betong är många områden idag kända som ”betongförorter” (se figur 6.6). 
Stela, höga gråa byggnader där många av bostäderna har stora behov av 
renovering. Enligt våra egna uppfattningar anser vi att byggnaderna har stora 
brister kring synen på arkitektur och detta har resulterat i en mer kritiserad 
bostadsmiljö i många orter runt om i Sverige.  
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Figur 6.6: Typiska byggnader från miljonprogrammet. Rinkeby, Nordvästra Stockholm. 
Källa: Wikimedia. 
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6.1.2 Nutida stadsutvecklingsprojekt i Stockholm  
6.1.2.1 Annedal, Mariehäll 
Annedal är ett område som befinner i stadsdelen Mariehäll och tillhör 
stadsdelsområdet Bromma, i västra Stockholm (se figur 6.7). Bromma har 
alltid varit en stadsdel i utveckling och förenades med Stockholms stad år 
1916 och därmed fick Bromma sin första stadsplan år 1931 (Föreningen 
Mariehäll, 2013).  
 

 
Figur 6.7: Annedal, Mariehäll. Källa: Google Maps. 

 
Tidigare har Mariehäll varit ett typiskt område anpassat för fabriker och 
industriverksamheter och således en av de sämsta stadsdelarna i Stockholm 
gällande parktillgång. Genom tiden har mycket av detta förändrats då den nya 
visionen för Mariehäll medförde en stor bostadssatsning. Annedal är ett sådant 
utvecklingsområde och upptar ungefär en tredjedel av Mariehälls yta. Namnet 
Annedal härstammar från en bebyggelse belagt på 1800-talet i Mariehäll och 
är det första området i Bromma som förenar torg, parker och service på en och 
samma plats (Stadsbyggnadskontoret Stockholm, 2006).  
 
År 2003 genomförde Stockholms stad en inbjuden formgivningstävling för 
Annedal, där syftet med tävlingen var framförallt att planera för nya bostäder 
men även skolor, lokaler och arbetsplatser. Målet för Annedal var att bli ett 
långsiktigt hållbart och attraktivt bostadsområde med en god boendemiljö. År 
2005 drog projektet igång och 2000 nya lägenheter började produceras. De 
olika byggnaderna i Annedal har utformats av 21 olika byggherrar och 
arkitekter där målet var att gestalta husen med en varierande miljö och en 
mångsidig arkitektur av kvalitet. Samtliga projekt stod klara år 2012 
(Stockholms stad, 2012). 
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Idag är Annedal ett område med ett lyckat effektmål. Genom att bli ett 
attraktivt bostadsområde med goda förbindelser har Annedal nått sina 
målsättningar att bli en god boendemiljö för alla åldrar. 
 
De bostäder vi har valt att studera närmare i Annedal är Mattisborgen och 
Båtsman. Mattisborgen är ett kvarter som består utav tre fastigheter och 
innefattar bland annat Annedals högsta byggnad. Byggnaden har, enligt 
arkitekten själv, en väldigt neutral fasad utan några iögonfallande detaljer. 
Dock sticker Mattisborgen ut tack vare sin höjd och sitt läge i hörnet av 
Annedal som åtskiljer kvarteret från motorvägen och ger en mer avgränsad 
känsla. Mattisborgen är som högst 17 våningar hög.  
 
Mattisborgen valdes på grund av den stora kontrasten i höjd från omgivande 
Annedal där bebyggelserna annars antagit ungefär samma höjdnivå.  
 
 

 
Till vänster: Figur 6.8: Mattisborgen, sett utifrån. Källa: Eget foto. 

Till höger: Figur 6.9: Mattisborgen, sett från innergården. Källa: Eget foto. 
 
 
Båtsman är ytterligare ett av husen som sticker ut i Annedal med sin 
avvikande utformning av inglasade balkonger samt valet av ett brantare tak än 
kringliggande byggnader. Byggnaden har en levande, asymmetrisk fasad med 
många små fönster och taklutningen är skarpare åt det ena hållet. 
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Anledningen till att Båtsman ansågs speciell har att göra med byggnadens 
motstridiga formspråk i förhållande till den resterande bebyggelsen. Det är en 
byggnad som inte efterliknar dagens traditionella bostadshus, men som heller 
inte drar ifrån alldeles för mycket. 
 

 
Figur 6.10: Båtsman, Annedal. Källa: Eget foto. 

 

 
Figur 6.11: Planvy. Röd ring visar Mattisborgen och blå ring visar Båtsman. Källa: Eniro. 
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6.1.2.2 Norra Djurgårdsstaden 
Norra Djurgårdsstaden är en stadsdel inom stadsdelsområdet Östermalm i 
Stockholms kommun och ingår i stadsdelarna Hjorthagen, Gärdet och Ropsten 
(se figur 6.12).   
 

 
Figur 6.12: Norra Djurgårdsstaden. Källa: Google Maps.  

 
Likt Mariehäll var Norra Djurgårdsstaden under en lång period ett område för 
industriverksamheter där den primära produktionen var gas men även ett 
upplagsområde för kol och koks. Det som däremot skiljer Norra 
Djurgårdsstaden från Mariehäll är att stadsdelen även var ett hamnområde och 
därmed en viktig del i Stockholms industrialisering på 1800-talet 
(Djurgårdsstaden, 2017).  
 
Historien för området tar fart vid mitten av 1800-talet då industri- och 
hamnområdet började bli mer omfattande för Stockholm. Norra 
Djurgårdsstaden blev stadens största industriella område då den direkta 
kontakten med Östeuropa ledde till stora fördelar i form av snabba leveranser 
till och från landet, något som senare kom att bli en nackdel. Eftersom 
området endast nyttjades av industrin blev det en plats som snabbt blev 
bortglömd och därmed ett ställe ingen besökte (Djurgårdsstaden, 2017).  
 
Idag är densamma plats ett av de viktigaste utvecklingsområdena för 
Stockholm och är en av Europas största, mest omfattande och avancerade 
stadsutvecklingsprojekt. Planeringen av projektet inleddes i början av 2000-
talet, av Stockholms stad, och omfattar totalt 12 000 nya bostäder och 35 000 
nya arbetsplatser. Produktionen startade år 2010 och allt beräknas stå klart år 
2030 (Djurgårdsstaden, 2016 [a]).  
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Framförallt kommer utvecklingen av Norra Djurgårdsstaden ske i de områden 
som används för de olika industriverksamheter och huvudmålet är att 
effektivisera hamnen och skapa nytt liv i stadsdelen. Stor tyngd på denna 
utveckling ligger i att se till att Norra Djurgårdsstaden bli den mest 
miljövänliga och energieffektiva stadsdelen i Sverige (Djurgårdsstaden, 2016 
[a]).  
  
Detta omfattande projekt innehåller olika etapper och markanvisningar. För 
varje etapp har det fördelats på en mängd olika byggherrar och arkitekter, likt 
Annedal. Syftet med detta är att åstadkomma en varierande bostadsmiljö med 
dynamiska byggnader. Norra Djurgårdsstaden har högt satta mål för hållbarhet 
och livskvalitet i byggnationerna, men även med kommunikationen runt om. 
Enligt planhandlingarna kommer alla förutsättningar finnas för att detta ska bli 
en stadsdel i absolut världsklass (Djurgårdsstaden, 2016 [b]).   
 
Inom Norra Djurgårdsstaden har vi valt att titta närmre på byggnaderna Björk 
och Plaza. Björk och Plaza är två separata huskroppar men tillhör samma 
bostadsrättsförening. Stockholms stad driver ett av sina mest aktuella 
stadsutvecklingsprojekt i Norra Djurgårdsstaden och ett av få ställen som står 
klart är kvarteret Sjöfallet där byggnaderna Björk och Plaza befinner sig. Båda 
huskropparna består av 7 våningar med totalt 94 lägenheter tillsammans.  
 
Valet av dessa byggnader har att göra med att de upplevdes som de mest 
intressanta bland de byggnaderna som redan står färdigt bebyggda. Dels för att 
de är utformade på ett sätt där det är tänkt att de ska komplettera varandra, 
men även på grund av de intressanta materialvalen i fasad.  

 
Till vänster: Figur 6.13: Brf Björk och Plaza. Källa: Eget foto. 
Till höger: Figur 6.14: Brf Björk och Plaza under produktion. Källa: Google Maps. 
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6.2 Köpenhamn 
Likt många andra storstäder börjar Köpenhamns historia som en mindre 
fästning (Nissen, 1989). Nissen diskuterar Köpenhamn ur det historiska 
perspektivet av fyra epoker. Den första epoken sträcker sig från år 1167 till år 
1516 och präglas inledningsvis av visioner om att fästningens framtida 
utveckling skall innefatta organiska inslag, i kontrast till den dåvarande 
geometriskt styrda arkitekturen (se figur 6.16). Något som tidigare inte var 
praktiskt genomförbart på grund av begränsningar hos verktyg och 
mätinstrument.  
 
Nästa epok varade mellan åren 1516–1807. Militära framsteg hade lett till att 
dåtidens befästningar förlorat mycket av sin strategiska fördel. Köpenhamn 
tappade följaktligen sin starka koppling till den militära verksamheten och 
förvandlades till mer utav ett civilt samhälle. Fästningen kom att omvandlas 
till ett arkitekturverk baserat på renässansens och barockens 
stadsplaneringsteorier och ideal, dvs. rutnätsplan i form av stjärnor (se figur 
6.17).  
 
Starten på den tredje epoken, som varade mellan åren 1807 och 1857, 
markeras med engelsmännens bombarderande av Köpenhamn och avslutas 
med Köpenhamns officiella övergång från fästning till stad, vilket sker den 30 
juni, år 1856.  
 
Den slutgiltiga epoken, som pågår än idag, innefattar Köpenhamns utveckling 
i “modern” tid. Det var efter den militära verksamhetens avveckling på 
själlandssidan, år 1857, som Köpenhamn började växa explosionsartat över 
landsbygden och tog formen av en modern stad (se figur 6.18). Andra faktorer 
som haft stor påverkan på Köpenhamns utformning är bland annat de 
omfattande stadsbränderna år 1728 och 1795, samt slottsbränderna år 1794 
och 1884. (Nissen, 1989).  
 
I modern tid talar man dock om Köpenhamns femfingerplan. Femfingerplanen 
anses vara den plan som haft störst betydelse för utformningen av dagens 
Köpenhamn. Planen fastslogs år 1948 och fick sitt namn från den stadsstruktur 
som planen föreslog. Enligt fingerplanen utgjorde dåvarande Köpenhamn 
“handflatan” och staden skulle expandera med fem “fingertoppar” (se figur 
6.15). Med stabila förbindelser till centrum skulle även dessa områden ses som 
attraktiva, och utrymmet mellan “fingrarna” skulle så småningom komma att 
byggas ihop (Dansk Center for Byhistorie, u.å.). Av den anledningen kan det 
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idag vara svårt, men inte omöjligt, att urskilja fingrarna från varandra. 

 
Figur 6.15: Femfingerplanen för Köpenhamn stad. Källa: Dansk Center for Byhistorie. 
 
Danmark har, likt Sverige, drabbats av en omfattande bostadsbrist i mitten på 
1900-talet, men landet hade vid tillfället inte de ekonomiska möjligheterna att 
genomföra ett miljonprogram på samma sätt som det som skedde i Sverige 
(Rasmussen och Brunbech, u.å.). Danmark har å andra sidan en lag som kallas 
för bopælspligt (bosättningskrav) som innebär att en bostad måste följa vissa 
krav gällande hur frekvent den nyttjas (Ritzau, 2015). I praktiken innebär 
bopælspligt att den som äger en bostad av typen helårsboliger (helårsbostad) 
har skyldigheten att se till att bostaden är bebodd minst 180 dagar om året. Om 
ägaren av en helårsboliger missköter bopælspligt kan bostaden komma att 
tvångsuthyras av kommunen. Bopælspligten finns alltså till för till för att 
säkerställa att attraktiva områden inte bara förvandlas till semesterbostäder. 
Det är lokalplanen som anger vilka bostäder som omfattas av bopælspligten 
(Erhvervsstyrelsen, u.å.). Bostäder som inte omfattas av någon sådan lag och 
kan fritt nyttjas som helårsbostäder eller semesterbostäder kallas istället för 
flexboliger. 
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Figur 6.16: Köpenhamn under 1500-talet. Källa: Wikimedia. 

 

 
Figur 6.17: Köpenhamn år 1728. Källa: Wikimedia. 
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Figur 6.18: Köpenhamn år 1898. Källa: Dansk Center for Byhistorie. 

 
Figur 6.19: Köpenhamns stadskärna idag, år 2018. Källa: Google Maps.  
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6.2.1 Nutida stadsutvecklingsprojekt i Köpenhamn 
6.2.1.1 Ørestad 
Örestad är beläget söder om Köpenhamns stadskärna (se figur 6.20). 

 
Figur 6.20: Den röda nålen visar Ørestad (syd). Källa: Google Maps. 

 
Stadsdelen Ørestad är uppdelad i fyra distrikt; Ørestad City, Ørestad Nord, 
Ørestad Fælled kvarteret och Ørestad Syd. Samtliga distrikt är belägna i 
Amager Vest. Förslaget om att utveckla Ørestad verkställdes år 1992 av 
Ørestadsselskabet. Den blivande stadsdelens fördelaktiga position innebar att 
fastigheterna var för värdefulla för att inte exploateras och dröjsmålet berodde 
främst på att staden ville vänta ut färdigställandet av Københavns Metro innan 
de började stycka av fastigheter i Ørestad (Björkeroth, P. 2018 och By og 
Havn, u.å.). Genom en arkitekturtävling 1995 vann finska arkitekter från 
ARKKI uppdraget att utforma det koncept som kom att bli underlaget för 
planeringen av Ørestads utveckling.  
 
Stadsdelen utformades enligt konceptet new town vilket innebar att Ørestad 
skulle fungera som en självständig stadsdel, med egna bostäder, restauranger, 
kontor, universitet, mm. (By og Havn, u.å.).   
 
I den övergripande planen för Ørestad betonas det upprepade gånger att den 
relativt nya stadsdelen ska hålla en hög internationell standard, med 
lokalplaner (dansk motsvarighet till detaljplan) för området som främjar 
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arkitektur och hållbart byggande i världsklass (By og Havn, u.å.). Det står 
även att Ørestads nya bebyggelser ska stå i kontrast till byggnaderna i den 
föråldrade stadskärnan.  
 
Om man endast betraktar de enstaka byggnaderna i Ørestad för sig så kan det 
rent objektivt sägas att Köpenhamns kommuns satsning på arkitekturen i 
området har gett resultat. Detta kan sägas eftersom att det inte finns ett enda 
distrikt inom Ørestad utan en prisbelönt byggnad. Ändå har stadsdelen tagit 
hård kritik för just arkitekturen, men framförallt stadsplaneringen. De avlånga 
korridorerna genom stadsdelen gör att starka vindar har möjlighet att byggas 
upp och stadsdelen i helhet uppfattas som kal och opersonlig utan butiker 
staplade längs gatorna (Rosengren, 2012).  
 

 
Till vänster: Figur 6.21: Konkurrensområdet för Ørestad. Källa: 
Helhetsplanen för Ørestad. 
Till höger: Figur 6.22: Ørestad år 2018. Källa: Google Maps. 
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De bostäder vi har valt att studera närmare i Ørestad är 8 House och Tietgen 
Dormitory. 8 House har fått sitt namn från den form som byggnaden antar - 
formen av en åtta. Detta är en av anledningarna till mycket av den 
uppmärksamhet som byggnaden fått i media, men byggnaden är märkvärdig 
av mer anledningar än så. De yttersta lägenheterna i byggnaden är staplade i 
trappformation vilket gör byggnaden möjlig att bestiga utifrån. 
 
8 House är ett av de projekt som den här rapporten har valt att utgå ifrån av 
den anledning att byggnaden av många anses ha en enastående design utan att 
uppoffra välplanerade ytor.   
 

 
Figur 6.23: 8 House, sett från innergården. Källa: Eget foto. 

   
Till vänster: Figur 6.24. 8 House, sett utifrån. Källa: Eget foto.  

Till höger: Figur 6.25. 8 House, planvy. Källa: Google Maps. 
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Tietgen Dormitory är en cirkelformad byggnad på sex våningar som 
sammanlagt inrymmer 360 studentbostäder. Med en fasad i ek och tombak, en 
mässinglegering med hög halt av koppar, påstår somliga att byggnadens 
utformning inspirerats av den kinesiska byggnadsformen Hakka. 
 
Denna byggnad har valts för att den ansågs stå i hög kontrast till sin 
omgivning. Detta gör byggnaden dels genom sitt materialval, men även 
genom att bryta mot den annars väldigt raka och kantiga arkitektur som 
präglar Ørestad.     
 

 
Figur 6.26: Tietgen Dormitory, sett framifrån. Källa: Eget foto. 

 

 
Figur 6.27: Tietgen Dormitory, planvy. Källa: Google Maps.  
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6.2.1.2 Nordhavn 
 

 
Figur 6.28: Den röda pilen visar Nordhavn.  

Nordhavn var från början, som namnet antyder, en hamn i norra Köpenhamn 
(se figur 6.28). Under mitten av 1800-talet bestod Nordhavn endast av mindre 
hamnverksamheter men expanderade kraftigt mot slutet av 1800-talet. Stora 
satsningar gjordes över hela Köpenhamns kustområde, men framförallt norrut 
(By og Havn, u.å.). Hamnbassängerna Nordbassin och Redhavn tog form 
mellan åren 1885 och 1890 och i takt med beslutet att bygga ut kanalen i Kiel, 
norra Tyskland, mot floden Elbe så påbörjades bygget av Frihavn som en 
expansion av Nordhavn. Detta var för att svara mot den förväntade ökningen 
av hamntrafik i Östersjön.  
 
Hamnbassängen Redhavn täpptes så småningom igen för att utgöra ytterligare 
en expansion av Frihavn.Under första världskriget, mellan år 1915 och 1918, 
fortsatte Nordhavn att expandera, med Nordbassinet, Redmolen och 
Sundmolen som nya tillskott (se figur 6.30). Ända fram till år 1931 bedrevs 
projekt för att bygga ut hamnen till den form som utgör dagens Nordhavn (By 
og Havn, u.å.). 
 
Vad gäller bebyggelserna på Nordhavn är det främst Riffelsyndikatet (som 
senare kom att bli Dansk Industri Syndikat A/S, DISA, se figur 6.29) som 
medfört störst påverkan på områdets utformning. Riffelsyndikatets högkvarter 
kännetecknas av dess fem stora flyglar i rött tegel. Det femdelade tegelhuset 
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var ofta utsatt för sabotage på grund av att fabriken, under andra världskriget, 
användes för att tillverka vapen åt den tyska armen (By og havn, u.å.).  

  
Till vänster: Figur 6.29: Riffelsyndikatets fabriksbyggnad, ca år 1948. Källa: Nordhavns 
helhetsplan. 
Till höger: Figur 6.30: Nordhavn, strax efter andra världskriget, år 1948. Källa: By og 
Havn. 
 
Idag är Nordhavn en av Köpenhamns senaste stadsutvecklingsprojekt, med 
målet att skapa ett kompakt distrikt med både bostäder och verksamheter. De 
första boende flyttade in redan år 2014 i Århusgade. Enligt dagens detaljplaner 
av Århusgade beräknas cirka 165 000 kvm vara avsatt för bostadsområden och 
140 000 kvm för verksamheter, dels genom nybyggnation men även genom 
ombyggnation av äldre byggnader. Ytterligare 100 hektar beräknas tillkomma 
mellan åren 2012 och 2022, men huruvida detta mål fortfarande är aktuellt är 
oklart. Även hamnområdet har expanderats, med en kaj på 1 100 km, för att 
öka dess kapacitet (se figur 6.31). 
 

 
Figur 6.31: Nordhavn idag, år 2018. Källa: Visplaner.dk 
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The Silo är som namnet antyder en renoverad silo, som byggts om för att 
utgöra en blandning av verksamheter och rymliga lägenheter med upp till sju 
meter högt i tak. Totalt har the Silo 17 våningsplan, varav tre är öppna för 
allmänheten. Gestaltningen är utvecklad med variationer i fasaden, där 
arkitekterna har lekt med olika volymer och fått fram ett unikt uttryck på 
byggnaden.  
 
The Silo valdes därför att byggnaden framställdes genom ett omfattande 
ombyggnationsprojekt där byggherren valde att, trots den befintliga 
byggnadens redan fyrkantiga stomme, skapa någonting mer tilltalande och 
levande än en vanlig slät betongfasad. 
 
 

 
Figur 6.32: The Silo. Källa: Eget foto. Figur 6.33: The Silo, sett från sidan Källa: Eget 

foto. 

På samma sätt som The Silo är Frihavnstårnet resultatet av en ombyggnation 
av en gammal silo, där man har utformat en modern fasad och arbetat med 
pelare för att få ett mer omväxlande resultat än vanligt. Balkonger tar formen 
av en loftgång men separeras av frostat glas vilket gör att byggnaden ser mer 
välkomnande ut än traditionella inneslutna balkonger. Variationer i takhöjd 
ger dessutom byggnaden en mindre enformig struktur. 

Anledningen till valet av Frihavnstårnet är densamma som för The Silo. Det 
sågs även som en fördel att välja ombyggnadsprojekt som dessa, då liknande 
projekt i Norra Djurgårdsstaden kommer ta fart inom en snar framtid.  
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Figur 6.34 och 6.35: Frihavnstårnet. Källa: Eget foto. 
Längst till höger: Figur 6.36: Silobyggnaderna innan renovering. Övre silo är idag The 
Silo, nedre silo är Frihavnstårnet. Källa: Visplaner.dk 
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7 Stadsplanering I Sverige och Danmark 
7.1 Plansystemet I Sverige 
Innan det kan byggas något nytt är det många detaljerade processer som 
genomförs i olika delar av byggprocessen. Ett av de områdena är 
användningen av mark och vatten. En ny bebyggelsemiljö är något som 
påverkar samhället och människor både direkt och en lång tid framöver, därför 
är det viktigt att besluten som fattas är väl genomtänkta.  
 

7.1.1 Översiktsplanering 
En översiktsplan är ett dokument som beskriver utvecklingen av den fysiska 
miljön över en längre period och vägleder hur mark och vattenområden ska 
användas. Även hur den bebyggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras. Samtliga kommuner ska ha en aktuell översiktsplan som omfattar alla 
delar av kommunen. En översiktsplan är inte juridisk bindande men ska vara 
ett långsiktigt instrument som ett underlag för kommande planering, till 
exempel i detaljplaner, bygglov och tillståndsprövningar (Boverket, 2016 [c]). 
  
Med översiktsplanen anges inriktningen för den långsiktiga utvecklingen mot 
bättre miljö, ett enklare vardagsliv för allmänheten och en aktivare kommun. 
Med stöd av planen kan mer eller mindre oplanerade oförutsedda 
förändringsanspråk styras i önskad riktning (Boverket, 2016 [c]). 

7.1.1.1 Fördjupad översiktsplanering 
Somliga delar i planen kan behöva utföras mer detaljerat än andra, detta görs 
genom en fördjupad översiktsplan. Fördjupningen ändras och anpassas för det 
område som fördjupningen har behov av. Ett sådant område omfattar ett mer 
komplicerat förhållande än resterande, exempelvis kustområden och tätorter 
med högt bebyggelsetryck (Boverket, 2016 [d]). 
 
7.1.2 Detaljplan 
Detaljplanen är ett dokument inom planering. Planen anger hur ett begränsat 
område i en kommun ska bebyggas och hur mark och vattenområden ska 
användas, det vill säga en plan med bindande rättigheter och skyldigheter. 
Innehållet i en detaljplan är till viss del obligatorisk men även frivilliga 
uppgifter kan hittas. En detaljplan består av en plankarta med bestämmelser, 
en planbeskrivning som nämner syftet med planen och hur den ska 
genomföras samt en genomförandebeskrivning där organisatoriska, 
ekonomiska, tekniska och fastighetsrättsliga åtgärder ska redovisas så att 
planen ska kunna genomföras på ett samordnat och ändamålsenligt sätt. 
(Boverket, 2016 [a]). 
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De obligatoriska delarna är: 

1. Användningen av allmänna platser, vattenområden och 
kvartersområden ska redovisas. De tre delarna täcker alla slag av mark 
och vattenområden. Gällande allmänna platser ska utformningen och 
användningen framgå av planen om kommunen är huvudman. 
Angående vattenområden och kvartersmark krävs det att användningen 
alltid anges. 

2. Samtliga detaljplaner ska ange genomförandetid, det vill säga, hur lång 
tid det är tänkt att planen ska genomföras. Meningen med detta är att en 
detaljplan ska vara genomförandeinriktade. Genomförandetiden är 
minst fem år och högst femton år och börjar gälla från den dagen planen 
vinner laga kraft.  

De frivilliga delarna kan delas in i olika kategorier såsom genomförandefrågor 
och bebyggelsens omfattning, som består av placering, utformning, utförande 
och skydd. När det gäller nya byggnader samt tillbyggnader och tomter kan 
det även avgöras hur mycket som ska byggas och hur byggnationen ska se ut. 
En detaljplan innehåller alltså egenskaper och användning och gäller till 
antingen tills dess att den ersätts av en ny eller ändras (Boverket, 2016 [a]). 

7.1.2.1 Detaljplaneprocessen 
Framtagning av en ny detaljplan görs genom en väldefinierad process av 
kommunen då målet är att säkra insynen för intressenter och att ta fram ett så 
bra beslutsunderlag som möjligt samt att förankra förslaget. Framtagningen av 
en detaljplan kan göras på varierande sätt, vilket sätt kommunen väljer har att 
göra med hur omfattande detaljplanen är och hur stort allmänhetens intresse är 
(Boverket, 2016 [b]). 
 
Framtagningen av en detaljplan enligt Boverkets standard går till genom 
följande steg: 

1. “Kommunen lämnar ett planbesked: där det meddelas om 
detaljplanearbetet kommer inledas eller inte.” 

2. “Kommunen tar fram planförslag: för att underlätta planarbetet 
kan kommunen påbörja planarbetet med ett så kallat program. I 
programmet sätter kommunen upp utgångspunkter och mål för 
detaljplanen. Om kommunen gör ett program får allmänheten 
möjlighet att lämna in synpunkter på innehåller i ett 
programsamråd.” 
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3. “Kommunen hämtar in synpunkter under ett samråd: samråder 
är till för att ta in synpunkter från intressenter som berörs av 
förslaget och samla information i ett tidigt skede av processen.” 

4. “Kommunen ställer ut förslaget för granskning: efter eventuella 
ändringar ställs planförslaget ut för granskning.” 

5. “Detaljplanen antas: när granskningstiden har gått ut kan 
kommunstyrelsen eller byggnadsnämnden anta en detaljplan.” 

6. “Detaljplanen kan överklagas: om berörda intressenter är 
missnöjda med detaljplanen har de rätt att överklaga under tre 
veckors tid.” 

7. “Detaljplanen börjar gälla: när tiden för överklagande har gått ut 
och ingen har överklagat vinner detaljplanen laga kraft och börjar 
gälla.” 

Detaljplaneprocessen. Boverket, 2016 [f].  
 
7.1.3 Områdesbestämmelser 
När en detaljplan för ett begränsat område fattas eller där det inte finns något 
behov av reglerad mark och vattenanvändning införs områdesbestämmelser 
som är ett annat verktyg för planering av mark och vatten. En 
områdesbestämmelse utförs oftast utanför tätorter. Avsikten med en 
områdesbestämmelse är att ta hänsyn till och säkerställa intressen och ändamål 
i översiktsplanen. Framtagningsprocessen är lik detaljplaneprocessen men till 
skillnad från detaljplanen ger områdesbestämmelser ingen byggrätt (Boverket, 
2016 [e]). 

7.2 Plansystemet i Danmark 
På samma sätt som Sverige har även Danmark ett plansystem. Det finns 
många likheter mellan det svenska och danska plansystemet, bland annat 
grundar de båda sig på en hierarki av handlingar på tre till fyra nivåer. 
Samtidigt finns det stora skillnader i hur dessa handlingar tillämpas, vilken 
juridisk vikt de bär, samt vilka typer av områden som de omfattar. Rubrikerna 
nedan syftar till att ytterligare belysa dessa typer av skillnader. 
 
7.2.1 Kommunplanering 
Kommuneplanen kan ses som den danska motsvarigheten till en översiktsplan 
på det sätt att de båda står högst i hierarkin. Däremot har kommuneplanen en 
starkare ställning då den, till skillnad från översiktsplanen, är juridiskt 
bindande. Kommuneplanen kräver därmed att lokalplanen (dansk 
motsvarighet till detaljplan, se kapitel 7.2.2) upprättas utefter dess agenda. En 



 
 

35 

annan skillnad mellan kommuneplan och översiktsplan är att översiktsplanen 
gäller ett mycket mindre område. Varje kommun har en egen kommuneplan 
och det finns ingen heltäckande plan för hela Köpenhamn.  
 
Kommuneplaner revideras vart fjärde år och löper parallellt med 
mandatperioderna i Danmark. Det kan därför tänkas att planen ändras markant 
vid varje regeringsskifte. Detta är dock inget som är bekräftat, utan endast en 
hypotes (Henriksson, u.å.). 
 
7.2.1.1 Kommuneplanetillæg 
Då det sker ändringar i lokalplanen som strider mot kommuneplanen kan 
kommuneplanen vidgas med ett kommuneplanetillæg (motsvarande fördjupad 
översiktsplan). För att ett kommuneplanetillæg ska genomföras och vinna laga 
kraft, så måste tillägget genomgå samma process som en fullständig 
kommuneplan.   
I ett kommuneplanetillæg kan det förekomma analyser, utvärderingar och 
rapporter som är unika för den avsedda platsen. Dessa typer av analyser, 
utvärderingar eller rapporter berör då ofta ämnen som miljö, naturliv, 
vattenanvändning och markanvändning (Henriksson, u.å.).  
 

7.2.2 Lokalplan 
Lokalplanen är den handling som motsvarar den svenska detaljplanen. Bland 
alla planer som nämnts i kapitlet så är det lokal- och detaljplanen som är mest 
lika varandra. Båda typer av planer omfattar i regel lika stora ytor. Innehållet i 
planerna framförs dock på olika sätt i respektive plantyp. Medan detaljplanen 
förlitar sig mycket på plankartan för att förmedla information så används 
plankartor i lokalplanen främst som stöd.  
 
En av de största skillnaderna är att lokalplanen inte har någon 
genomförandetid, utan kan genomgå revideringar direkt efter att den antagits. 
En annan skillnad som bör belysas är hur lokalplanen förhåller sig till 
kommuneplanen. Då det finns rättsliga kopplingar som binder samman lokal- 
och kommuneplanen kan lokalplanen anses vara väldigt styrd av 
kommuneplanens ändamål (Henriksson, u.å.).  
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7.2.2.1 Lokalplaneprocessen 
Lokalplanprocessen delas in sex faser 

1. Beslutning (Beslutande) 

o När beslutet att upprätta en lokalplan fattats så upprättas en 
tidplan för hur lång tid som processen ska ta. Detta görs i den 
första fasen. 

2. Udarbejdelse (Sammanställning) 

o Lokalplaneområdet granskas utefter behov och det sker en 
sammanställning av tyngdpunkterna och målet med planen.  

3. Byrådets behandling, nr 1 (Stadsrådets behandling, nr 1) 

o När lokalplaneförslagets första utkast är färdigt överlämnas det 
till stadsrådet, som gör ett ställningstagande kring huruvida 
planen är lämplig att presentera offentligt.   

4. Offentlighedsfase (Offentlighetsfas) 

o Lokalplanens utkast presenteras offentligt och blir tillgänglig i 
minst åtta veckor innan genomförandet av nästa fas. Under denna 
fas har allmänheten möjligheten att påverka planens utformning.  

5. Byrådets behandling, nr 2 (Stadsrådets behandling, nr 2) 

o Lokalplanen kan komma att omarbetas igen och antar sin 
slutgiltiga form.  

6. Offentliggørelse (Offentliggörelse) 

o Den slutgiltiga versionen av lokalplanen presenteras för 
allmänheten och börjar så småningom gälla. 

Stadsrådet kan välja att överlämna ärenden kopplade till lokalplaneprocessen 
till det tekniska utskottet inom kommunen. Detta sker i så fall under den första 
eller andra behandlingsfasen. Efter att det tekniska utskottet lämnat sitt 
utlåtande till stadsrådet så fattas det slutgiltiga beslutet kring om planen ska 
godkännas och offentliggöras (Planafdelingen, u.å.).   

 

7.2.3 Byplanvedtægt 
Om ett område inte omfattas av en lokalplan innebär det att det inte finns 
någon särskild plan, utöver kommuneplanen, som reglerar vad som får byggas. 
Då kommuneplanen är skriven på en väldigt övergripande nivå kan det 
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däremot bli svårt att förhålla sig till den på individuell nivå. I vissa fall finns 
det då så kallade byplanvedtægt (stadsplaneringsföreskrifter).  
 
Byplanvedtægt kan påminna om en lokalplan till innehållet, men ligger 
juridiskt sett mer i nivå med kommuneplanen än lokalplanen. Dessa typer av 
stadsplaneringsföreskrifter är kvarlevor från innan införandet av lokalplanerna 
som finns idag, men fram till år 1977 var byplanvedtægt normen för planering 
på lokal nivå. Det upprättas alltså inte nya byplanvedtægt för att fylla luckor 
bland lokalplanerna, men de byplanvedtægt som ännu inte ersatts av en 
lokalplan fyller fortfarande en funktion (Clasen, 2015).  
 

7.3 Svenska myndigheter och lagstiftning 
7.3.1 Plan och bygglagen 

Den första planlagstiftningen i Sverige upprättades år 1874 och hade då som 
främsta syfte att motverka risk för brand och brandspridning. Denna 
lagstiftning följdes av 1907 års stadsplanelag, som syftade till att ge städernas 
planer ett juridiskt stöd, något som tidigare saknats (Boverket, 2014 [b]). 
Fyrtio år senare, i samband med 1947 års byggnadslag, tilldelades 
kommunerna ännu större inflytande. De kunde därmed reglera vilka 
fastigheter som nyttjades till bostäder respektive verksamheter. År 1960 
förnyades sedan byggnadsstadgan och de lokala byggnadsordningar som 
tidigare reglerat kvalitet och utformning ersattes med statliga lagar. 
 
Som konsekvens av det ökade behovet av långsiktig planering och 
hushållning, samt en oklar hierarki bland plandokument, uppstod ytterligare en 
reform i form av Plan- och bygglagen. Den första Plan- och bygglagen trädde i 
kraft den 1 juli 1987 och la grunden för den Plan- och bygglagstiftning som 
råder idag (Boverket, 2014 [a]).  
 
Plan- och bygglagen är numera en lagstiftning kring planläggning av 
byggande, mark och vatten. Plan- och bygglagen (även kallad PBL) är 
upprättad av riksdagen och syftar till att främja samhällsutveckling på ett 
hållbart och ansvarsfullt sätt.  
 
Dagens PBL innehåller bland annat lagstiftning kring hantering av 
översiktsplaner, detaljplaner och områdesbestämmelser, men innehåller även 
föreskrifter på mer detaljerad nivå, som exempelvis krav på byggnadsverk, 
tomter och byggprodukter (Sveriges Riksdag, u.å.). Det är byggnadsnämnden 
som i Sverige ansvarar för att hantera kommunernas verksamhet enligt PBL 
(Boverket, 2016 [g]).  
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7.3.2 Länsstyrelsen 
Den första prövningsinstansen för förhandsbesked, startbesked, slutbesked och 
lov i Sverige kallas för länsstyrelsen. Länsstyrelsens har i uppgift att ge 
vägledning gällande PBL och PBF (Plan- och byggförordningen) samt att följa 
upp hur de tillämpas. En annan viktig funktion hos länsstyrelsen är att ingripa 
vid missförstånd av översiktsplanens tillämpning eller vid fall då kommunen 
inte anses agera utefter riksintresset. Ett sådant ingripande innebär då att 
ansvarsområden som vanligtvis tillfaller kommunen övertas av länsstyrelsen 
(Boverket, 2017).  

Utöver detta agerar länsstyrelsen även som ett granskande och rådgivande 
organ till byggnadsnämnden. På begäran har länsstyrelsen skyldighet att 
lämna ut dokumenterade uppgifter om byggnadsnämndens tillämpning av 
PBL.  
 
7.3.3 Boverket och BBR 
Boverket är den svenska myndigheten för planering och utveckling av 
samhället och finns till för att säkerställa en trygg och hälsosam boendemiljö 
för alla. Boverkets byggregler (även känt som BBR) är en samling föreskrifter 
och allmänna och allmänna råd som har upprättats av Boverket. BBR utgör 
idag standarden för dagens byggbransch och även de skrifter som endast är 
allmänna råd följs ofta ändå, eftersom de säkerställer ett fackmannamässigt 
utförande.  
 

7.4 Danska myndigheter och lagstiftning 
7.4.1 Transport-, Bygnings- og Boligministeriet och BR18 

I Danmark är det Transport-, Bygnings- og Boligministeriet (TRM) som 
huvudsakligen ansvarar för föreskrifter kring infrastruktur, bebyggelse och 
inomhusmiljö. Myndigheten kan till viss del jämföras med svenska Boverket; 
TRM ansvarar för att uppdatera sitt styrdokument, Bygningsreglementet, och 
verkställa regeringsbeslut. Däremot omfattar TRM en betydligt mycket större 
organisation. I dagsläget har TRM cirka 140 direkt anställda och ca 40 000 
indirekt anställda via underordnade myndigheter och institutioner, se bilaga 
7.1. Bland de indirekt anställda återfinns de som prövar ärenden relaterade till 
deras transport, bebyggelse och inomhusmiljö. TRM är således inget prövande 
organ utan agerar främst genom att framställa lagar (Transport-, Bygnings- og 
Boligministeriet, u.å.).  
 
I Bygningsreglementets senaste upplaga (BR18) anges, likt BBR, en 
blandning av föreskrifter och allmänna råd som måste tas hänsyn till vid 
nybyggnad, ombyggnad och tillbyggnad (Bygningsreglementet, u.å.). 
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7.4.2 Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen 
Trafik-, Bygge- och Boligstyrelsen arbetar löpande med att stötta TRM i 
utvecklingen av byggnadspolitik. Styrelsens har bland annat i uppgift att 
underlätta den danska byggprocessen för potentiella fastighetsutvecklare, samt 
främja produktivitet och materialhushållning vid byggarbete. Trafik-, Bygge- 
och Boligstyrelsen finns till för allmänheten och skall inte förväxlas med 
Bygningsstyrelsen som endast hanterar danmarks statliga verksamheter 
(Trafik-, Bygge- och Boligstyrelsen, 2017 [a], [b]).  
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8 Granskning av handlingar 
I denna del av rapporten kommer det att göras en granskning av de fyra olika 
områdenas planhandlingar. Här studeras översiktsplan, kommuneplan, 
detaljplaner och lokalplaner inom respektive stadsdel, för att i ett senare skede 
jämföras med varandra. Informationen nedan är hämtad från respektive 
kommuns plandokument och har i vissa fall presenterats ordagrant från 
dokumenten för att framställa innehållet så tydligt som möjligt, utan bortfall 
av information. 
 
Detta kapitel grundar sig på följande handlingar 

• Stockholms stad 

o Översiktsplan för Stockholms stad, 23 mars 2018. (se figur 8.1) 

• Köpenhamn stad 

o Københavns Kommuneplan 2015 - Den sammenhængende by. 
(se figur 8.2) 

• Norra Djurgårdsstaden 

o Detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden - Norra 2 (del av 
Hjorthagen 1:3 och Norra Djurgården 1:14) i stadsdelen 
Hjorthagen. Dp 2009-18084-54. 

• Annedal 

o Detaljplan för del av Mariehäll 1:10 mm inom stadsdelen 
Mariehäll i Stockholm. (Del av Annedal) Dp 2006-08-225-54. 

o Detaljplan för Kv. Mattisborgen mm i stadsdelen Mariehäll i 
Stockholm (Del av Annedal) Dp 2006-08-228-54. 

• Ørestad 

o Lokalplan nr. 398 med tillæg nr. 1 og 2. 

o Lokalplan nr. 301 med tillæg nr. 1, 2, 3, 4, 5, og 6. 

• Nordhavn 

o Lokalplan nr. 463 med tillæg nr. 1 og 2. 
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Till vänster: Figur 8.1: Framsidan på översiktsplanen för Stockholms stad. Källa: 

Stockholm.se. 
Till höger: Figur 8.2: Framsidan på kommuneplan för Köpenhamn stad. Källa: 

Köpenhamns kommun. 
 

8.1 Stockholm 
8.1.1 Översiktsplan 
På Stockholms stads hemsida beskriver översiktsplanen tillsammans med 
Vision 2040 - ett Stockholm för alla, de grundläggande punkterna för 
utvecklingen av Stockholms stad. Punkterna godkänns av kommunfullmäktige 
och är vägledande för samtliga invånare i Stockholms stad. 
 
Synen på helhetsperspektivet är ett stort krav i översiktsplanen då Stockholms 
stad utvecklas och expanderas ständigt. Stockholm har sen länge haft en 
ledande roll som inspiratör samt föregångare i frågor inom stadsplanering och 
vill även idag fortsätta vara det och detta beskriver översiktsplanen genom: 
 

 “Medveten arkitektur och stadsbyggnad är avgörande för en kvalitativ 
livsmiljö där upplevelsevärden, funktion och teknik går hand i hand mot 
ett hållbart och mänskligt samhälle.” 

–  Stockholms översiktsplan 
  

En viktig del i översiktsplanen är arkitekturen och gestaltningen i staden. 
Arkitektur är ett viktigt verktyg då den utformar Stockholm och dess 
byggnader samt berör alla som bor där, verkar i och besöker staden. 
Översiktsplanen beskriver följande: 
 

“När Stockholm växer ska arkitekturen bidra till en kvalitativ 
utveckling med människans välmående och upplevelser i fokus.” 
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”…arkitekturens potential är att skapa upplevelser och sammanhang 
mellan byggnader och i stadens rum” … ”De val som görs genom 
arkitekturen påverkar människorna i Stockholm för lång tid framöver 
och blir en del av det framtida kulturarvet.” 

–  Stockholms översiktsplan 
 

Alla nya bostadsprojekt som byggs ska enligt översiktsplanen bidra till att höja 
upplevelsen av Stockholms stad och därmed förbättra den gemensamma 
livsmiljön. Ett nytt byggprojekt ska planeras medvetet och noggrant i 
förhållande till prioritering och skala. Detta ska göras för att både ta hänsyn 
till den mänskliga skalan men också stadens och omgivande bebyggelserna. 
Vidare anges att 
 

“Nya byggnader ska gestaltas så att de bidrar till aktivitet och 
upplevelse av mänsklig närvaro i staden. Bottenvåningar som tillåter 
olika verksamheter ger stadsrummen ökad trygghet och mångfald. 
Fasader och tak bör genom sin utformning bidra till stadens liv”.  

–  Stockholms översiktsplan 
8.1.1.1 Norra Djurgårdsstaden 
Utvecklingsområdet Norra Djurgårdsstaden ingår i Stockholms översiktsplan, 
Promenadstaden, 2010. Inriktningen med översiktsplanen är att området kan 
börja bebyggas då marken renats och stadsgasproduktionen upphör. Något 
som stryks under i översiktsplanen är behovet av förtätning och 
sammankoppling mellan Stockholms olika stadsdelar för att möta den fortsatta 
tillväxten i regionen. Norra Djurgårdsstaden anses här som ett särskilt område 
i centrala Stockholm där bebyggelsen ska karaktäriseras av innerstadens täthet 
och kvaliteter. 
 

8.1.1.2 Annedal, Mariehäll 
Utvecklingsområdet Annedal ingår i Stockholms översiktsplan från 1999. 
Syftet med översiktsplanen är att Annedal ska bebyggas med en varierad 
stadsstruktur, med både bostäder och arbetsplatser. 
 
8.1.2 Planbeskrivning för Norra Djurgårdsstaden 
8.1.2.1 Detaljplanens syfte 
Huvudsyftet med detaljplanen är att möjliggöra kommande byggnader för i 
huvudsak av bostadsändamål på markytor som tidigare har använts för 
industriändamål. Det nya utvecklingsområdet har höga mål gällande 
gestaltning och planeringen av yttre offentliga miljöer; park, gata samt torg 
men även gällande gestaltningen och utformningen av kvartersmark; 
bebyggelse och gårdsmiljöer.  
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Ambitionen med Norra Djurgårdsstaden är att utveckla en ny stadsdel som är 
en del av Stockholms innerstad med en hög attraktion och identitet som 
omfattar en god hållbarhet och arkitektur av byggnader. Stockholms stad 
beskriver följande text i planen: 
 

“Stadsdelen ska vara attraktiv och levande med en blandning av 
bostäder, arbetsplatser och service och med god tillgång till parker och 
rekreationsmöjligheter. Miljön ska vara urban med en unik karaktär, 
präglad av mångfald.” 

–  Planbeskrivning för Norra 
Djurgårdssstaden 

 
8.1.2.2 Planeringsmål för Norra Djurgårdsstaden 
Enligt planbeskrivningen har planeringsmålen för Norra Djurgårdsstaden 
delats in i 4 olika grupper - Ekonomiska mål, sociala mål, ekologiska och 
miljömässiga mål samt fysiskt-rumsliga mål och omfattar totalt 16 mål 
tillsammans.  
 
 Ekonomiska mål: 

• Verka för ett gott företagarklimat 

• Tillvarata Norra Djurgårdens centrala läge i regionen. 

• Effektivt använda marken 

• Återanvända marken 

 Sociala mål:    
  

• God tillgång till offentlig och kommersiell service 

• En trygg boendemiljö̈ för såväl vuxna som barn 

• En god integration mellan befintligt och nytt i Norra Djurgården samt 
dess omgivningar  

• Närhet till park- och grönområden samt goda rekreationsmöjligheter  
      
        
 Ekologiska och miljömässiga mål: 

• Begränsa klimatpåverkan 

• Åtgärda förorenade områden 

• En hälsosam boendemiljö 
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• Värna och utveckla biologisk mångfald 
 

Fysiskt-rumsliga mål: 

• En tillgänglig, levande och varierad stadsbebyggelse med identitet 

• Värna och tillvarata den kulturhistoriska bebyggelsemiljön 

• Tillvarata den värdefulla- och landskapsbilden 

• En mycket god kollektivtrafikförsörjning och gång- och cykelstråk 

 
8.1.2.3 Plandata 
Det valda planområdet i Norra Djurgårdsstaden upptar ca 5 ha och ingår i ett 
större utbyggnadsområde (se figur 8.3). Stockholms stad äger all mark inom 
det avgränsade området. Fastigheterna kommer upplåtas med rätt till tomt vid 
uppförande av hyreslägenheter och säljas vid uppförande av 
bostadslägenheter. 560 lägenheter räknas bebyggas och 60% av den totala 
summan kommer bestå utav hyresrätter och resterande 40% bostadsrätter. 
 

 
 

Figur 8.3: Utvecklingsområdet i Norra Djurgårdsstaden. Källa: Planbeskrivning för Norra 
Djurgårdsstaden. 

 
 
8.1.2.4 Gestaltning av den nya staden 
I planområdet Norra Djurgårdsstaden ska samtliga byggnader reflektera en 
stadsmässig karaktär med variation av byggnadshöjder samt olika volymer av 
huskroppar. En annan viktig variation som vill nås är storlekar av lägenheter 
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samt upplåtelseformer. Våningsantalen i samtliga byggnader varierar mellan 
tre till åtta våningar och genom att byggnaderna antar olika volymer och 
former uppnås en variation i både boendeform men även i upplevelse av 
staden.  
 
Placering av de lägre byggnaderna i Norra Djurgårdsstaden görs mer centralt i 
kvarteren med syfte att möjliggöra solinstrålning till innergårdarna. Husen 
Björk och Plaza är placerade i kvarterets hörn (se figur 8.8) och vänder sig 
mot Husarviken. Byggnaderna har fått en typisk identitet som relaterar till 
naturen, omgivningen och staden. Båda byggnaderna omfattar 7 våningar med 
totalt 94 lägenheter tillsammans. 
 

Björk  
Det framträdande materialet av byggnaden består huvudsakligen av trä. 
Gällande gestaltning har arkitekten valt att “leka” med olika volymer för att 
uppnå och utforma ett starkt asymmetriskt uttryck av fasaden (se figur 8.4 och 
8.5). Björk består utav integrerade balkonglådor samt glasade rum som bland 
annat kan användas som växthus. Tanken med byggnaden Björk är att det ska 
vara en byggnad som speglar i tidens gång och åldras i takt med naturen runt 
om. Fasadens kulör är inspirerat från omgivningens natur och består av en 
sandfärgad kulör samt går i ton med det naturfärgade träet. 
 

 
Till vänster: Figur 8.4: Brf Björk. Källa: Planbeskrivning för Norra Djurgårdsstaden 

Till höger: Figur 8.5: Fotografi på Björk. Källa: Eget foto. 
 

Plaza 
Även om byggnaderna Björk och Plaza är placerade bredvid varandra har 
gestaltningen och utformningen av Plaza en mer strikt och geometrisk design 
där betong och puts är två framträdande fasadmaterial (se figur 8.7). Kulören 
består utav en mineral färgskala med starka kontraster i vitt och grått.  
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Till vänster: Figur 8.6: Brf Plaza. Källa: Planbeskrivning för Norra Djurgårdsstaden  

Till höger: Figur 8.7: Fotografi på Plaza. Källa: Eget foto. 

 

 
 
Figur 8.8: Placering av byggnaderna Björk och Plaza. Källa: Planbeskrivning för Norra 
Djurgårdsstaden. 
 
8.1.2.5 Vad som regleras 
 
Färg och fasadmaterial 
Fasadmaterialet av byggnaderna ska generellt bestå av tegel, puts, natursten 
eller liknande naturnära material. Även trä och skivmaterial kan förekomma 
där det bedöms lämpligt. 
 
Balkonger och burspråk 
Balkonger och burspråk ska utformas med utgångspunkt i fasadens 
orientering. Placering av balkong och burspråk ska vara mot gator, i 
förstahand mot områdets huvudgator och ska ge en tydlig stadsmässig 
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karaktär. Balkonger och burspråk ska vara integrerade i fasaden. Flera av 
husen använder utformningen av balkongzoner som en viktig del av det 
arkitektoniska uttrycket. Just därför är det viktigt att utförandet av balkonger 
samt materialval och detaljeringsgrad gestaltas med en hög kvalitet i 
detaljprecision.  

Ett annat krav är höjden på balkongerna. Det måste minst vara en höjd på 3,60 
meter från gatunivå som ska hållas fritt från balkonger samt burspråk. Mot 
innergårdarna kan fasaderna ges en friare och ett mer varierande fasadliv. 
 
Stockholm stads krav för Norra Djurgården gällande balkonger och burspråk 
enligt planbeskrivningen: 

• “Mot områdets huvudgata (Erik Dahlbergsgatan) får balkonger ej gå ut 
över gatan.” 

• “Mot områdets sekundära huvudgator (Jaktgatan och södra delen av 
Kolgatan) får balkonger utföras med ett maxmedeldjup om 1,2 meter 
över gatan, burspråk med ett maxmedeldjup om 80 cm.” 

• “Mot övriga gator får balkonger utföras med ett maxmedeldjup om 1,5 
meter över gatan och burspråk 1,3 meter”. 

• “Mot bostadsgårdar får balkonger, burspråk, och utskjutande 
entrépartier utföras inom ett avstånd av högst 2,5 meter från fasaden. 
Burspråk mot gårdssida får gå ner till gårdsbjälklagets nivå. Balkongen 
får placeras lägre än 3 meter över gårdsbjälklag.”   
  – Planbeskrivning för Norra Djurgårdsstaden. 

Tak 
Förslaget för flertal av byggnader gällande utformning av tak har varit att 
utforma taken med gemensamma takterrasser. Detta ställer dock krav på att 
trapphus och hiss finns tillgängligt för taket. Placeringen och volymer för 
trapphus, hiss samt tekniska anordningar ska placeras centralt på taket så att 
det inte uppstår en dominerande syn från gatunivå. När det förekommer olika 
volymer på taket ska de integreras i byggnadens helhet på en arkitektonisk 
nivå. 

8.1.3 Planbeskrivning för Annedal, Mariehäll 
8.1.3.1 Detaljplanens syfte 
Syftet med planen för Annedal är att bygga nybyggnationer av bostadskvarter, 
parker, allmänna platser och en skola inom området. Planen syftar vidare till 
ombyggnationer för användning av befintliga industri- och kontorsbyggnader 
och nybyggnation av en idrottshall. 
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8.1.3.2 Planeringsmål för Annedal 
• Annedal ska bli ett långsiktigt hållbart och attraktivt bostadsområde i 

Mariehäll, med en god boendemiljö och en stadsmiljö av hög 
arkitektonisk kvalitet 

• Bostadsbebyggelsen i Annedal ska ha en varierande och mångsidig 
arkitektur, men samtidigt en sammanhållen karaktär och klar avläsbar 
identitet 

• Annedal ska erbjuda de boende i denna parkfattiga del av Bromma 
möjlighet till rekreation, både i den värdefulla parkmiljön, i de 
offentliga stadsrummen och längs ett nytt vidgat vattenrum vid 
Bällstaån 

• Annedal ska planeras med särskild omsorg om barns utomhusmiljö 

 
8.1.3.3 Plandata 
Det valda planområdet Annedal upptar ca 3,2 ha av Mariehäll och marken ägs 
av Stockholms stad (se figur 8.9).  

 
Figur 8.9: Flygfoto över Annedal. Källa: Aparken. 

 
8.1.3.4 Gestaltning av den nya staden 
Andelen våningar för samtliga byggnader i Annedal föreslås att omfatta 
mellan fyra till fem våningar, men både högre och lägre byggnader får 
förekomma. Gestaltningen av byggnaderna ska uppnå en sammanhållen 
karaktär och en tydlig avläsbar identitet. Huvudmålet för utvecklingsområdet 
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är att gestalta samtliga byggnader med en varierande arkitektur och 
upplåtelseformer. Planbeskrivningen för Annedal beskriver följande: 
 

“Balans mellan enhetlighet och variation är en väsentlig del av den 
urbana miljön. Att skapa ett väl sammanhållet område med vissa 
specifika särdrag är lika viktigt som att inom enhetligheten skapa 
meningsfull variation”. 

– Planbeskrivning för Annedal 
Båtsman 
Bredvid det öppna vattenrummet befinner sig bebyggelsen Båtsman som 
består av två höghus med två mellanliggande radhus i längor. Genom 
radhusen förekommer ett mer avgränsat område för de fyra huskropparna med 
ett gemensamt gårdsrum i mitten. De högre husen följer fyravåningsskalan 
men ökar antal våningar mot taknocken genom den sneda och branta 
takutformningen.  Radhusen är två våningar höga och mot vattenrummet tas 
det nedre våningsplanet upp i en suterrängvåning. De inglasade balkongerna 
har en rektangulär form med en utstickande form från fasaden (se figur 8.10 
och 8.11).  

  
 

 
Till vänster: Figur 8.10: Brf Båtsman. Källa: Illustrationsbilaga för Båtsman  

Till höger: Figur 8.11: Fotografi av Båtsman. Källa: Eget foto. 
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Mattisborgen 
Mattisborgen är den högsta byggnaden i Annedal som omfattar 16 våningar 
samt en suterrängvåning (se figur 8.12). Utformningen av kvarteret och 
placeringen av Mattisborgen har utformats på ett sätt att dämpa ner allt buller 
från Ulvsundavägen men även buller från Mälarbanan. Därför har byggnaden 
en mer sluten karaktär med två höga byggnader med olika höjder i mitten samt 
lägre byggnader intill vid sidorna. Fasadmaterialet består av puts med olika 
nyanser av kulörer. 

 

 
Figur 8.12: Illustrationsbild av Kv. Mattisborgen. Källa: Illustrationsbilaga för 

Mattisborgen. 
 
8.1.3.5 Vad som regleras 
Målsättningen för samtliga byggnader i Annedal är att ha en mångsidig och 
varierande arkitektur men ändå hålla kvar en sammanhållen karaktär. Enligt 
planbeskrivningen omfattar Annedals sammanhållande karaktären genom tre 
olika bärande element: “en tydlig kvartersstruktur, en sammanhållen 
utformning av de offentliga rummen samt en för Annedal gemensam 
färgskala”. Genom dessa tre element uppnår varje kvarter i Annedal sitt 
varierande arkitektoniska uttryck.  
 
Förutom de krav som BBR föreskriver ska samtliga byggnader ha tillgång till 
terasser, balkonger eller uteplatser anpassat för rörelsehindrade. 
 

8.2 Köpenhamn 
8.2.1 Kommuneplan 
I Köpenhamns kommuneplan står det angivet att “Köpenhamn måste aktivt 
försöka upprätthålla den sociala sammanhållningen som gör Köpenhamn till 
en trevlig och inspirerande plats att bo på. Staden måste utformas så att 
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Köpenhamns folk kan möta varandra, oavsett ekonomisk, social och kulturell 
bakgrund.” (Københavns Kommun, 2015). Detta ska enligt planen 
åstadkommas genom att både gamla och nya stadsdelars infrastruktur rustas 
upp för att möta dagens standard.  
 
Inom bostadssektorn har kommuneplanen angivit fyra mål som staden 
eftersträvar. Mycket tyngd läggs på att öka tillgängligheten av prisvärda 
bostäder.   

1.  20% public housing-bostäder, motsvarande 750 nya offentliga bostäder 
per år. Se figur 8.13. 

2. Minst 70% av de nybyggda (byggda mellan 2015 och 2025) public 
housing-bostäderna ska upprättas med närhet till skolor inom distrikt 
där andelen public housing-bostäder understiger 20%. 

3. 10% av de nya public housing-bostäderna (motsvarande 50 bostäder per 
år) ska upprättas inom tätbebyggda områden och får inte ha en hyra som 
överstiger 3 200 DKK/månad.  

4. 6 000 nya ungdomsbostäder ska stå färdiga före 2027. 

 
Figur 8.13: Public housing-situationen, år 2015. Källa: Köpenhamns kommun.  

Kommuneplanen återgår till hur en upprustning av staden är absolut 
nödvändig för den långsiktiga hållbarheten, och hur nya byggprojekt är 
nödvändiga för att öka möjligheterna för boende i äldre delar av Köpenhamn.  
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Vidare skriver kommuneplanen om hur en blandning av bostadsformer ska 
bekämpa gentrifiering och öka den socioekonomiska mångfalden inom 
Köpenhamn. Kommuneplanen nämner bland annat hur en ny public housing-
satsning har gjorts i angränsning till de betydligt mycket dyrare lägenheterna i 
8 house (se figur 8.14) 

 
Figur 8.14: I mitten, public housing satsning. Bakom: 8 house. Källa: Köpenhamns 

kommun. 

Annat som kommuneplanen lägger mycket vikt på är känslan av säkerhet 
inom staden, att ha en fungerande kollektivtrafik som täcker alla områden och 
går dygnet runt, att stärka samarbetet mellan public housing och ideella 
organisationer samt att återinföra liv i äldre bebyggelser och integrera dem i 
dagens Köpenhamn. 

 
 
8.2.2 Lokalplaner  
Samtliga lokalplanerna som betraktats i Köpenhamn har uppdaterats minst en 
gång. De tillägg som tillkommer med uppdateringarna är väldigt omfattande 
och innehåller bland annat skuggdiagram, trygghetsanalyser, simulering av 
brusnivåer samt vindanalyser (se figur 8.15 och 8.16). Planerna tycks alltså 
inte gå ut, utan uppdateras regelbundet istället. Även grundinnehållet kan 
komma att uppdateras i samband med tilläggen.  
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Figur 8.15: Exempel på vindanalyser från en lokalplan. Källa: Lokalplan för Nordhavn. 

 
Figur 8.16: Exempel på analys av trafikbuller i lokalplan. Källa: Lokalplan för Nordhavn. 
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8.2.3 Lokalplaner för Ørestad 
I Ørestad har planområdena Ørestad Nord och Ørestad Syd granskats. Båda 
lokalplanerna täcker ytor som är betydligt mycket större än den genomsnittliga 
lokalplanen (se figur 8.17). 

 
 

 
Figur 8.17: Figuren visar hela profilen av Ørestad och vilka bygghöjder som är tillåtna 
inom vilka gränser. En etage motsvarar ett våningsplan. Källa: Helhetsplanen för Ørestad. 
 
8.2.3.1 Ørestad Nord 
Lokalplanen för Ørestad Nord har uppdaterats sex gånger och innehåller i 
nuläget 16 paragraf som reglerar bebyggelsen av stadsdelen. På så vis kan 
upplägget av lokalplanerna påminna om en lagsamling. Nedan har endast de 
mest väsentliga delarna för denna rapporten plockats ut och översatts.  

§1.  Ändamål 

Efter dess senaste uppdatering som tillkom år 2017 har lokalplanen ett nytt 
ändamål. Tillägg nr. 6 medför ändringar som gör att planen numera utgör ett 
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ökat underlag för uppförande av ungdoms- och studentbostäder i Ørestad 
Nord. Tillägget stödjer även möjligheten till vanliga familjebostäder i mindre 
omfattning längs Amagerfælledvej.  

Utöver bostadsbyggandet så syftar även planen till att upprätta en bättre 
infrastruktur mellan centrum och de statliga institutionerna genom att 
möjliggöra cykel- och gångtrafik i större omfattning. Planen fokuserar således 
mycket på integration av olika samhällsfunktioner.   

§2.  Område 

Örestad Nord delas in i områdena I, II, III och IV med underområden IA, IB, 
IC, ID osv (se bilaga 8.1).  

§3.  Användningsområde/bruk 

Främst byggnader med offentliga och allmännyttiga ändamål ska byggas inom 
Ørestad Nord. Exempel på sådana byggnader är universitet, konserthus, 
bibliotek och museum. Dessa typer av bebyggelser ska utgöra 60 - 70% av 
BYA.  

Max 15% av markområden inom Ørestad Nord får användas till bostäder. 
Bostäderna ska i snitt ligga på 95 kvm och får inte understiga 75 kvm. 
Bostädernas höjd i relation till djup måste följa angivna riktlinjer. 
Studentbostäder, pensionärsbostäder och tillgänglighetsanpassade bostäder är 
undantagna från dessa regler.  

Inredning av bebyggelser får ej ske utan Bygge- og Teknikudvalgets 
godkännande (gäller endast verksamheter belägna ovanför bostäder). 

Butiker skall uppföras med närhet till bostäder, företag och institutioner i 
Ørestad Nord. Butiker längs Ramblaen, Universitetsplatsen och längs östra 
sidan av Emil Holms Kanal måste etableras på bottenvåning av byggnader. 

Det totala BYA för detaljhandel får inte överstiga 3 000 kvm. BYA får inte 
överstiga 500 kvm för livsmedelsbutiker och 200 kvm för andra butiker. Dock 
kan en bokhandel upprättas med högst 500 kvm BYA för att stödja områdets 
utbildningsinstitutioner. 

Särskilt utvalda områden inom Ørestad Nord ska huvudsakligen användas till 
bostäder och offentliga ändamål. Serviceverksamhet är endast i mindre 
omfattning tillåtet i området och verksamhetens art skall då relatera till 
närområdet.  

Uppstyckning av mark i särskilt utvalda områden inom Ørestad Nord ska ske 
enligt angivna riktlinjer (se bilaga 8.1). 
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§5.  Bebyggelsernas yttre omfattning 

Inom hela Ørestad Nord får sammanlagd BYA maximalt uppta 480 000 kvm. 

Bostäder i Ørestad Nord ska i största möjliga mån ha balkonger takterrasser 
eller liknande. 

Byggnaders ungefärliga placeringar och utformningar framgår av 
illustrationsplaner (se exempelvis figur 8.18).  

 

  

Figur 8.18: Bebyggelseplan för del av Ørestad Nord. Källa: Lokalplan Ørestad Nord.  

§6.  Bebyggelsernas yttre framträdanden 

Samtliga fasader måste till övervägande del bestå av naturliga och 
återvinningsbara fasadmaterial, såsom tegel, natursten, trä, metall, betong och 
glas (Inom område I regleras fasadmaterial av andra riktlinjer). 

Samtliga glaspartier i fasad ska vara transparenta, om inte annat föreskrivits av 
Bygge- og Teknikforvaltningen. 

Skyltning, reklam, fasadbelysning och markiser får inte sättas upp utan 
tillstånd från Bygge- og Teknikforvaltningen 
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8.2.3.2 Ørestad Syd 
Lokalplanen för Ørestad Syd är strukturerad på samma sätt som för Ørestad 
Nord, men har endast uppdaterats två gånger sedan den skapades. 

§1.  Ändamål 

Lokalplanen ska utgöra det planmässiga underlag för att den delen av Ørestad 
som ligger i syd skall utvecklas och bebyggas till ett modernt, tätt och 
integrerat stadsområde, som utnyttjar dess ytor på bästa möjliga sätt och tar 
vara på förbindelsen med metrobanan. 

Det finns en överensstämmelse med den grundläggande idén att Ørestad skall 
byggas upp som en stad kring natur och vattendrag, vilket denna plan 
understödjer. Planen stödjer även kravet på variation vid utformning av 
byggnader och bebyggelser.  

§2.  Område 

Planområdet delas in i underområden IA, IB, II, IIIA, IIIB, IIIC och IV (bilaga 
8.2). 

§3.  Användningsområde/bruk 

För områden IA, IB, IIIA, IIIB och IIIC: Avsedda ytor för bostadshus, butiker, 
serviceverksamhet, restauranger, skolor och fritidsundervisning. Statliga och 
kulturella institutioner får även inrättas i området. Fördelning av boytor och 
kommersiella ytor skall ske enligt planens anvisningar.  

Nedan följer ett exempel på hur anvisningarna kan se ut, dessa restriktioner 
gäller längs huvudsströget. 

• Max 6000 kvm totalt för butiker 

• Minst 5000 kvm BYA för butiker 

• Max 1500 kvm per butik för dagligvaruhandel 

• Max 1000 kvm per butik för “vanliga butiker” 

• Max 500 kvm per butik för “simpla butiker” 
 
Lägenheter ska i snitt ligga på 95 kvm och ingen lägenhet får vara mindre än 
75 kvm. Radhus ska vara minst 100 kvm. Endast 5% av bostadsandelen får gå 
till studentbostäder. Verksamheter och institutioner får inte etableras ovanför 
bostäder. Nio parkeringshus ska upprättas och från bostad får det aldrig vara 
mer än 200 meter till närmaste parkeringshus. 
 



 
 
58 

Studentbostäder, tillgänglighetsanpassade bostäder och seniorbostäder är 
undantagna från dessa regler.  

§5.  Bebyggelsernas omfattning och placering 

För lokalplaneområdet Ørestad Syd får BYA ej överstiga 1 200 000 kvm. 
Fördelningen av BYA ser ut som följande 

IA 200 000 kvm 

IB 115 000 kvm 

II 35 000 kvm 

IIIA 370 000 kvm 

IIIB 230 000 kvm 

IIIC 150 000 kvm 
 

(Det tillkommer även 100 000 kvm parkeringshus, vilket är exkluderat här) 

Markerade randzoner på ritning(ar) måste innehålla följande: 

• Två respektive tre höghus. 

• (Upp till) elva torn med maximalt grundplan 10 x 16 m.  

• Nio parkeringshus 

• Fristående byggnader 

• Byggnader med fasad i båda sidor av hörnet enligt föreslagen princip 
(se figur 8.19). 

 

Figur 8.19: Förslag från kommunen på utformning av hörnfasader. Källa: Lokalplan för 
Ørestad Syd. 
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§6.  Bebyggelsernas yttre framträdanden 

För vissa delar gäller det att upprätthålla en någorlunda enhetlig 
fasad/takutformning och ta hänsyn till omkringliggande bebyggelser. Andra 
delar skall följa angivna intentioner om variation. Bebyggelserna skall 
upprättas i nutida formspråk. De ska tillhöra tydliga arkitektoniska stilar och 
innehålla detaljer i fasaden så som balkonger och burspråk.  Även altaner och 
terrasser är önskvärt. Fasader ska upprättas i naturliga och/eller 
återanvändbara material såsom tegel, natursten, icke-reflekterande metall, 
betong och glas. Endast platt glas får uppstå i fasaderna. Glasen får dessutom 
inte vara speglande utan måste vara klara. Lätt tonade eller frostade kan 
tillåtas i undantagsfall. 
 
Renoveringar i fasader som omfattas av dessa lagar får inte ske utan tillstånd 
från Bygge- og Teknikforvaltningens godkännande.  
 
8.2.4 Lokalplan för Nordhavn 
Lokalplanen för Nordhavn innehåller bestämmelser i enlighet med 
strukturplanen samt två tillägg med ytterligare bestämmelser för nytillkomna 
kvarter. Denna lokalplan har många likheter med lokalplanerna från Örestad, 
trots det stora tidsförloppet. 
 

§1.  Ändamål 

Planen syftar till att skapa en funktionsblandad, hållbar stadsdel i enlighet med 
strukturplanen. Nya bebyggelser ska integreras med de gamla för att främja ett 
nyanserat stadsliv. Offentlig åtkomst till kajer och kanaler ska säkras med 
hjälp av välplanerade promenadstråk. Upplevelsen av en grön stadsdel ska 
förmedlas genom mycket odling i centrala delar av stadsrum.  

Bevaringsvärdiga byggnader och existerande kajkanter i granit ska bevaras 
eller på annat sätt integreras i nya Nordhavn. Nybyggnationer i redan 
etablerade områden ska stödja de befintliga byggnadernas identitet men ändå 
ge grannskapet ett mångsidigt uttryck.  

Planen syftar även till att upprätta en hållbar mix mellan bostäder och 
verksamheter, där verksamheternas art ska komplettera behoven som finns i 
närområdet.  

§2.  Område 

Lokalplaneområdet är fördelat enligt följande  

I.’Det grønne loop’ 
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II.Århusgade 

III.Sandkaj 

IV.Redmolen 

V.Fortkaj och Stubkaj 

VI.’Kronløbsøen’ 

(se bilaga 8.3). 

§3.  Användningsområde/bruk 

Inom särskilda områden ska markytan huvudsakligen användas till bostäder 
och serviceverksamhet men sociala, pedagogiska och hälsofrämjande 
institutioner är även önskade. Det finns dessutom tydliga anvisningar för 
placering av affärer, restauranger, kaféer, utställningar och gallerier.  

Inom Redmolen (område IV) ska minst hälften av golvarean användas till 
offentliga ändamål. 

Vattenbassängen vid Stubkaj ska användas till sociala aktiviteter som rodd- 
och kajakklubb och segelskola. Offentliga institutioner inom samma område 
ska placeras på ett sätt så att de kompletterar stadsrummet i övrigt. Daghem 
vid Stubkaj ska utformas med särskild uppmärksamhet på orientering i 
förhållande till solljus. 

Generellt för hela lokalplaneområdet gäller att 40 - 60% av ytan avsätts till 
bostadshus. Inom särskilda områden måste dessutom minst 75% av den 
bebyggda arean användas till bostäder. Vid ’Kronløbsøen’ gäller att minst 
75% av den bebyggda arean i den del av byggnader som har fasad mot 
‘Lommevandrummet’ utgörs av bostäder (golvplan är alltid undantaget från 
dessa krav). 

§6.  Bebyggelsernas omfattning och placering 

Inom lokalplaneområdet i helhet får det maximalt upprättas 330 000 kvm 
nybyggnation (BYA). Detta inkluderar inte yta från befintliga silos. I 
huvudsak är kompakta byggnationer med mellan tre till sex våningar önskat, 
vilket framgår av bilaga 8.4. En minimum byggnadshöjd på nio meter och 
maximal byggnadshöjd på 20 m finns för att reglera detta, med undantag för 
särskilda byggnader och renovering av befintliga fastigheter.  

Fasader ska placeras i linje med varandra för att vidare främja intrycket av 
kompakta stadsrum. I varje byggnads fasad får maximalt två öppningar med 
sex meter i bredd genomföras. Då det ska ske förbindelser mellan två 
fristående byggnader finns det särskilda anvisningar för hur detta får gå till. 
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Bilaga 8.4 visar var sådana förbindelser är tillåtna, förutsatt att deras 
utformning inte strider mot fasadens helhetsintryck. Fasader längs 
’Kronløbsøen’ måste dessutom vara vertikala.  

 
 
Figur 8.20: Bilden visar den önskade tätheten i Nordhavn i förhållande till Ørestad. Källa: 

Masterplan för Nordhavn. 

§7.  Bebyggelsernas yttre framträdanden 

Nybyggnationer ska ha stadsrummets identitet som utgångspunkt för 
utformning av fasaden. De existerande bebyggelserna, stadsrummets karaktär, 
bebyggelsetäthet och skala är avgörande faktorer. Höga byggnader, byggnader 
med särskilda ändamål samt parkeringshus är undantagna från dessa regler.  

Fasader skall generellt sätt utformas på ett sätt som gör att hela gatan framstår 
som massiv. Undantag från denna typ av utformning får ske, men då endast 
enligt andra arkitektoniska principer.  
 
Fasader måste hålla sig inom ett färgschema av röda och orangea nyanser samt 
jordiga och gråa toner. Dock måste tak och arkitektoniska detaljer som fönster, 
balkonger och dörrar vara i andra färger.   
 
Bebyggelsernas fasader ska utföras med stor detaljrikedom och variation. 
Tydliga skift i fasaden är ett krav, där minst två av följande element ingår: 
Skift i arkitektoniskt uttryck, färg, materialval och mönster. 
 
Vid nybyggnation och större ombyggnationer ska de markerade 
bottenvåningar på ´tegning nr 3 (se bilaga 8.5) ´ges en särskilt omfattande 
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arkitektonisk bearbetning med hög grad av variation och med 50 - 75% 
transparenta fasadpartier.  
 
De tre silorna som ska byggas om till bostadshus får inte förlora sina massiva 
intryck och former. Dessutom måste tillbyggnader och påbyggnader skilja sig 
avsevärt från silornas utformning så att originalets form och karaktär kan 
avläsas.  
  



 
 

63 

9 Resultat 
Efter att ha granskat och gjort en jämförelse av detalj- och lokalplaner mellan 
länderna har det även gjorts en jämförelse mellan respektive planer. För att få 
en bättre förståelse på striktheten har resultatet av planerna delats in i tre olika 
nivåer enligt våra egna tolkningar. Dessa nivåer kommer användas vid 
jämförelsen av kraven nedan.  

9.1 Sammanställning av krav enligt detalj- och lokalplaner 
Tabell 9.1: Sammanställning av krav enligt detaljplaner och lokalplaner. 
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Annedal innefattar den första nivån, nivå ett, det vill säga den nivå där 
planhandlingen varit minst begränsande. Nästa nivå, nivå två, innefattar Norra 
Djurgårdsstaden där utredningarna visar att dess planhandlingar är 
förhållandevis striktare i jämförelse med Annedal. Den slutliga nivån, nivå tre, 
innefattar Nordhavn och Ørestad. Utredningen visar att dessa stadsdelar är 
striktast gällande reglering.   
   
Det råder stor skillnad mellan nivå ett och nivå tre, däremot är skillnaden inte 
lika stor mellan nivå två och tre. Detta kan tyckas styrka påståendet om att 
klyftorna mellan ländernas planhandlingar minskat över tid, då Norra 
Djurgårdsstadens planer är upprättade vid ett senare skede än Annedals och 
närmare skede till Nordhavns och Ørestads. 
 
9.1.1 Uppdatering av plan 
Enligt PBL är genomförandetiden för en detaljplan i Sverige minst fem och 
högst 15 år. Detta skiljer sig från lokalplanerna i Danmark där de uppdateras 
regelbundet i samband med att större bebyggelseprojekt planeras.  
 
Annedals planhandling är upprättad tidigare än de andra stadsdelarna. 
Samtidigt framhäver resultatet av tabellen att nivå ett har mindre reglering än 
nivå två och tre. Detta ser man då nivå ett saknar många av de krav som 
förekommer i de andra nivåerna. Det kan även bero på att planen är äldre än 
de resterande.  
 
9.1.2 Gestaltning av byggnaden 

I nivå ett lämnas mycket frihet kring byggnadens form och utseende till 
beställaren och arkitekten. 

I nivå två är mycket reglerat, men ändå lämnas huvudansvaret till beställaren 
och arkitekten. Exempelvis ansvaret för val av fönsterpartier och dörrar. 
Någonting som skiljer Norra Djurgårdsstaden från de andra stadsdelarna är att 
de varit väldigt specifika gällande balkonger och burspråk, där utformningen 
har beskrivits väldigt detaljerat. Bland annat föreskrivs särskilda regler för 
maxmedeldjup, placering och integration med fasad.  
 
I nivå tre regleras i stort sätt allt från fasadens materialval till byggnadens 
volym. Planbeskrivningarna för dessa stadsdelar understryker särskilda 
utformningar som staden själv vill att nybyggnationer ska förhålla sig till. 
Således lämnas inte samma frihet åt beställaren som i de två tidigare nivåerna.  

 
 



 
 

65 

9.1.3 Byggnadshöjd och antal våningar 
En skillnad mellan detalj- och lokalplanerna är att detaljplanerna tenderar att 
reglera antalet våningar medan lokalplanerna istället reglerar byggnadens 
maximala höjd i meter. 
 
9.1.4 Minsta tillåtna boarea 
Till skillnad från Annedal och Norra Djurgårdsstaden så reglerar Ørestad och 
Nordhavns lokalplaner den minsta tillåtna boarean som tillåts i varje bostad. 
Det innebär att kommunen själv sätter gränserna för antal kvadratmeter per 
lägenhet, inte byggherren.   
 
9.1.5 Anvisningar för fördelning av BYA & avsatta områden för specifikt 
bruk 
Samtliga planer har detaljerade anvisningar för fördelning av BYA, men 
lokalplanerna för Ørestad och Nordhavn har även förmedlat anvisningarna 
med procentenheter av den totala BYA. Däremot är lokalplanerna ensamma 
om att hantera områden för specifikt bruk i detalj. Till exempel föreskriver 
Norra Djurgårdsstadens detaljplan att ett visst område ska avsättas för 
verksamheter, men i båda lokalplanerna är det även bestämt vilken typ av 
verksamheter och hur stor enskild BYA de ska utgöra.  
 
9.1.6 Tillgänglighetsanpassning 
Annedal som omfattar den minst styrda och detaljerade handlingen är den 
enda som tar hänsyn till tillgänglighetsanpassning för människor med 
funktionsvariationer.  
 
9.1.7 Likheter  
De gemensamma delarna i planhandlingarna för respektive stadsdelarna är de 
mest centrala delarna. Dessa delar omfattar exempelvis planeringsmål, val av 
byggnadstyp samt generell omfattning och placering av byggnad.  
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10 Diskussion 
Du får chansen att bygga och utveckla ett helt nytt samhälle från grunden. 
Väljer du då att återskapa det som redan finns runt omkring, för att ge staden 
ett enhetligt uttryck eller väljer du att skapa något helt nytt och ge inspiration 
till omgivningen? Denna fråga ställdes i inledningen och utifrån det underlag 
rapporten lyfter fram kan frågan besvaras från många olika synvinklar.  
 
När en ny stadsdel ska utvecklas finns det mycket att förhålla sig till. 
Framförallt om stadsdelen ligger intill befintliga byggnader. Arkitekturen, 
formgivningen och typen av byggnad är tre faktorer som kan komma att 
begränsas vid nyproduktion bland intilliggande bebyggelser. Annedal är ett 
sådant område. Även om detaljplanerna för stadsdelen lämnade mycket frihet 
åt arkitekterna så hade Annedal mycket omkringliggande bebyggelse att 
förhålla sig till. Detta har med största sannolikhet varit en betydande faktor för 
resultatet av dagens Annedal.  
 
Norra Djurgårdsstaden och Nordhavn är två hamnområden som tidigare 
använts till industriverksamheter, och därmed ingen tänkbar miljö att upprätta 
bostäder i. Visionen för dessa två platser har på senare tid ändrats och idag är 
de båda rejäla bostadssatsningar i centrum. De har således inte behövt anpassa 
sig lika mycket till den befintliga miljön, men har i viss omfattning valt att 
utföra ombyggnationer av gamla fabriker och använt dessa för nya ändamål.  
 
Genom utmärkt lokalisering för satsningen på en ny stadsdel har Ørestad haft 
fördelen att kunna utvecklas utan att behöva förhålla sig till sin omgivning, då 
ytan tidigare var ett grönområde. Detta har medfört möjligheten för Ørestad att 
åstadkomma någonting ensamt i sitt slag.  
 
Som tidigare nämnts uppdateras Danmarks lokalplaner efter behov, och 
därmed väldigt ofta i samband med enstaka nyproduktioner. I Sverige gäller 
detaljplanen mellan fem och 15 år. Inom loppet av tio år kan mycket förändras 
och att avsätta ett fast tidsintervall för detaljplanens giltighet kan leda till att 
utveckling för ett nytt område står kvar i tiden, det vill säga att gestaltningen 
och arkitekturen inte uppdateras utan istället upprepar sig inom tidsintervallet. 
Det som byggs enligt en ny detaljplan upplevs inledningsvis som väldigt 
modernt. Men om någonting byggs nio år efter, utifrån samma detaljplan, kan 
det resultera i att byggnadernas gestaltning återupprepar sig. Detta kan ses 
som en brist på utveckling.  
 
Istället för att hålla sig fast vid ett tidsintervall har Danmark som norm att 
regelbundet uppdatera sina lokalplaner, i alla fall inom Köpenhamn stad. På så 
sätt kan nyproduktionernas gestaltning anpassas efter sitt nutida formspråk, 
utan att begränsas av förlegade lokalplaner. Detta skildras i de kontraster som 
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uppstår inom Köpenhamns stadsdelar, där man exempelvis kan se skillnader 
mellan två olika projekt, trots att de är färdigställda med endast fem års 
differens. Vår uppfattning är att om dessa två projekt istället byggdes i Sverige 
skulle kontrasten inte framhävas i samma omfattning, då det med största 
sannolikhet inte skett någon uppdatering av planen inom fem år. 
 
Även om Köpenhamns nyproduktioner ofta får de möjligheter som tillkommer 
med en mer passande lokalplan så för alla dessa uppdateringar även med sig 
en nackdel för Köpenhamn stad. Då det är en väldigt lång och detaljerad 
process att uppdatera en lokalplan så förloras mycket tid som hade kunnat 
användas åt annat, vilket är en fördel med genomförandetiden som sätts för 
Sveriges detaljplaner. 
 
En annan skillnad mellan Sveriges detaljplaner och Danmarks lokalplaner är 
att i Sverige så deltar ofta byggherrarna aktivt i utformningen av planerna, 
medan i Danmark är det endast kommunen som bestämmer. I intervjun med 
Mats Egelius nämner han hur detta generella sätt går till.  
 
“Detaljplaner i Stockholm upprättas alltid efter att man har ritat projektet, så 
detaljplanen är huvudsakligen ett formellt dokument. Om vi har ritat ett 
radhus med två våningar så skriver vi tvåvånings radhus i detaljplanen, så det 
är inga begränsningar alls.”  

– Egelius, M.  
 
Det kan tyckas konstigt att denna “makt” ska överlämnas till byggherrarna, 
när det är Stockholms stad som bör bestämma hur detaljplanerna ska utformas 
för att se till att de förhåller sig till visionerna som står i översiktsplanen. 
Svenska kommuner har alltså i regel en svagare ställning än vad de danska 
har.  
 
Både i översiktsplanen för Stockholms stad och i detaljplanerna för Annedal 
föreskrivs en önskan om mångfald och kvalité av arkitektur, och man kan 
tänka sig att detta blir resultatet då 21 olika byggherrar med 21 olika arkitekter 
har involverats i utvecklingen av bostadsprojekten. Detta har däremot inte alls 
varit fallet, utan istället har resultatet blivit en till övervägande del homogen 
stadsdel.  
 
“Om man kollar på området idag så ser vi att många delar inte har någon 
variation utan består mest utav en solid kropp över hela kvarteret. Det är lite 
märkligt att man tillåtit det eftersom idén till planen var att främja variation.” 

– Eriksson, S.  
 
Detta beror främst på att byggherrarna i de flesta fallen delar samma mål; Att 
snabbt bygga kostnadseffektiva bostäder som går att sälja med vinst.  
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“Beställaren är intresserad av att få lägenheter som går att sälja, och helst så 
snabbt som möjligt. Det är deras primära intresse.”, “Det finns inget 
jättestort intresse från byggherrens sida att skapa någonting unikt om man 
inte tror att det säljer.”  

– Egelius, M. 
 
Ibland kan man fråga sig om byggherrarna har i åtanke att byggnaden kommer 
kvarstå i minst femtio år till. Byggherren vill självklart göra vinst på sina 
projekt, och i dagens högkonjunktur kan det tyckas onödigt att ta större risker. 
Därför bör inte byggherren kritiseras alltför hårt för deras val av utformning, 
även om det inte kostar mer att bygga något tidlöst. Det märkliga ligger 
egentligen i stadens beslut om att låta byggherrarna lägga grunden för 
detaljplanerna, trots att deras agenda strider mot stadens översiktsplan. 
 
Skillnaden märks när både Stockholms stad och byggherrarna ansvarar för en 
mer omfattande bostadssatsning. Intresset blir då större från byggherrarnas 
sida att satsa på estetik och Stockholms stad är noggrannare med att de 
detaljplaner som upprättas överensstämmer med översiktsplanen. Enligt Norra 
Djurgårdsstadens uppsatta mål och resultatet av de färdiga byggnationerna kan 
man se att Norra Djurgårdsstaden är på väg att bli en stadsdel med alla 
förutsättningar. 
 
I Danmark är det inte omfattningen av projektet som styr kvaliteten på 
arkitekturen. Både Annedal och Nordhavn är bostadssatsningar av mindre 
skala dock präglas den sistnämnda stadsdelen av mer mångfald i arkitektur. 
Detta tyder på att Köpenhamn upprättar mer strikta lokalplaner och ser till att 
slutprodukten stämmer överens med stadens vilja. En striktare plan kan 
samtidigt leda till ett dyrare resultat, vilket kan bli svårt för byggherren att 
sälja. Detta kan resultera i att lägenheter som byggs i slutändan står tomma. 
Det kan även leda till att fastigheter inte exploateras överhuvudtaget, eftersom 
byggherrarna inte vill bygga enligt de strikta föreskrifterna som gäller i 
lokalplanen. Dock främjar en striktare lokalplan möjligheten för ett mer 
långsiktigt och hållbart resultat. Byggherren blir tvungen att följa planen så 
som den är skriven, och då den ofta är i överensstämmelse med 
översiktsplanen säkerställs i regel en mer hållbar bostadsmiljö på lång sikt.   

Valen som görs genom arkitektur påverkar samhället och människan en lång 
tid framöver, därför blir det inte bara en del av den nutida miljön, utan även en 
del av det framtida kulturarvet. Miljonprogrammet var en satsning som inte 
alls tog hänsyn till detta, utan fokuserade enbart på att lösa den befintliga 
bostadskrisen. Störst fokus låg på kort byggnadstid och en billig produktion. 
Men långsiktiga problem kräver alltid långsiktiga lösningar, vilket är något 
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som miljonprogrammet inte tog hänsyn till. Över 40 år senare står många 
samhällen i Sverige med betonghöghus i stort behov av renovering.  

Trots att Danmark led av samma bostadsbrist skedde inga omfattande 
satsningar på bostadsbyggande på samma sätt som i Sverige. Det som 
hindrade Danmark från att utföra samma satsning var främst de ekonomiska 
svårigheterna som landet led av vid den tidsperioden. Av den anledningen är 
frekvensen av betonghöghus mycket lägre i Köpenhamn. Vad Danmark 
istället valde att satsa på var reformer inom lagstiftningen för ägande av 
bostäder, vilket hjälpte till att lätta upp bostadsmarknaden.  

I dagens Sverige talar man om ännu en bostadskris. Det byggs nu många 
lägenheter runtom i landet, i hopp om att ligga ett steg före krisen. Det som 
skiljer denna satsning från miljonprogrammet är att man idag förstår att de 
långsiktiga följderna av att strunta i estetik och kvalitet blir dyrare än 
produktionen. Kvalitén och utvecklingen av Norra Djurgårdsstaden har bevisat 
att Sveriges tankesätt kring nyproduktion är annorlunda än vad det var vid 
miljonprogrammet.   

Sammanfattningsvis behöver det inte kosta mer att bygga någonting som anses 
mer attraktivt eller uppskattat av allmänheten, bara en liten detalj i 
arkitekturen kan leda till att byggnaden uppskattas i flera år framöver och inte 
fastnar i sin tid. Ett exempel är Tietgen Dormitory i Köpenhamn som sedan år 
2006 har varit en uppskattad byggnation. Då den unika utformningen 
resulterat i en tidlös design är det svårt att se att byggnaden har några år på 
nacken.  

Utöver detta kan det konstateras att det är en fördel för allmännyttan om lokal- 
eller detaljplanen är strikt reglerad av kommunen, men det är inte ett krav för 
att arkitekturen ska bli bra. Om byggherren har helt fria händer finns det risk 
för att hen väljer att utveckla någonting billigt som snabbt går att sälja. 
Samtidigt finns det byggherrar som utnyttjar friheten på ett sätt som gynnar 
samhället i sin helhet, genom att utforma någonting som passar alla.  
 
Oavsett vad, så är det viktigt att ha i åtanke att en byggnad har en livslängd på 
minst femtio år och kommer under den perioden sätta sin prägel på området. 
Projekt likt miljonprogrammet kan ses som den enkla lösningen gällande 
bostadsbrist men har inte samma långsiktiga arkitektoniska hållbarhet som en 
väl genomtänkt nyproduktion.  
 
Jämförs exempelvis Mattisborgen i Annedal med The Silo i Nordhavn så kan 
man tänka sig att det är The Silo som kommer ha mer betydelse i framtiden, 
både från människans synvinkel men även från ett arkitektoniskt perspektiv 
(se figur 10.1). 
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Figur 10.1: Mattisborgen. Källa: Wikimedia.   Figur 10.2: The Silo. Källa: Eget foto. 
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11 Slutsats 
Sverige har sedan miljonprogrammets tider haft som norm att anlita 
projektledare med ingenjörsbakgrund. Detta grundar sig i hur den svåra 
perioden krävde snabba, effektiva och ekonomiska lösningar. Danmark som å 
andra sidan aldrig genomdrev något miljonprogram har än idag huvudsakligen 
byggprojektledare med arkitektbakgrund.  
 
Danmarks princip om att behålla arkitekterna för projektledarrollen anser vi 
har gynnat dem i längden, då en lyckad arkitektonisk design tycks vara 
huvudmålet inom varje projekt. Annat kan man säga om Sverige, där 
arkitekten hamnar i ingenjörens skugga. 
Enligt våra egna uppfattningar leder detta till att den arkitektoniska 
gestaltningen i Sverige kommer i andrahand och billig produktion i första 
hand.  
 
Enligt dansk lag ska lokalplanen alltid anknyta till kommuneplanen. Detta 
underlättar för kommuner att säkerställa en långsiktigt hållbar framtid för 
människorna och samhället. 
Då motsvarande lag inte finns i Sverige kan översiktsplanen och detaljplanen 
strida mot varandra, vilket leder till en stadsutveckling som inte följer den 
vision som är framställd från kommunens sida. Överlag skiljer 
framtagningsprocessen av detalj- och lokalplan ganska lite. Danmark är 
striktare gällande föreskrifter inom planen, men Sverige är på väg att komma 
ikapp. Det beror såklart även på lokaliseringen av utvecklingsområdet och hur 
omfattande byggnadsprojektet är.   
 
Är då en striktare detaljplan bättre eller sämre för arkitekturen? Svaret på 
denna fråga är bredare än ett ja eller nej, men efter vår jämförelsestudie hävdar 
vi att en striktare detaljplan inte bara stärker förutsättningarna för en bättre 
arkitektur, utan även för ett mer välplanerat samhälle. 
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http://www.nordhavnen.dk/english/uk-nh-experiencenordhavnen/uk-nh-
history.aspx 
 
Figur 6.31. Københavns Kommune. Nordhavn idag, år 2018. 
http://visplaner.plansystem.dk/Nordhavn 
 
Figur 6.36. Københavns Kommune. Silobyggnaderna innan renovering. 
http://visplaner.plansystem.dk/Nordhavn [Skärmdump] 
 
Figur 8.1. Stockholms stad. Framsidan på översiktsplanen för Stockholms 
stad. https://vaxer.stockholm.se/globalassets/tema/oversiktplan-
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ny_light/op_omslag_bildbakgrund_feb18_1560x648.png?preset=fullbredd-
hog-full 
 
Figur 8.2. Københavns Kommune. Framsidan på kommuneplanen för 
Köpenhamn. https://kp15.kk.dk/sites/kp15.kk.dk/files/KP15_lav_.pdf 
 
Figur 8.3. Stockholms stad. Utvecklingsområdet i Norra Djurgårdsstaden. 
Detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden - Norra 2.  
 
Figur 8.4. Stockholms stad. Illustration av Björk. Detaljplan för del av Norra 
Djurgårdsstaden - Norra 2.  
 
Figur 8.6. Stockholms stad. Illustration av Plaza. Detaljplan för del av Norra 
Djurgårdsstaden - Norra 2.  
 
Figur 8.8. Stockholms stad. Placering av byggnaderna Björk och Plaza. 
Detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden - Norra 2. 
 
Figur 8.9. Aparken. Flygfoto över Annedal. 
http://aparken.se/brf/sites/default/files/styles/no_change/public/uploads/2013/f
ebruari/annedal.jpg?itok=JpiStThO 
 
Figur 8.10. Stockholms stad. Illustration av Brf Båtsman. Detaljplan för del av 
Mariehäll 1:10 mm inom stadsdelen Mariehäll. 
 
Figur 8.12. Stockholms stad. Illustration av Kv Mattisborgen. Detaljplan för 
Kv. Mattisborgen mm i stadsdelen Mariehäll. 
 
Figur 8.13. Københavns Kommune. Public housing-situationen, år 2015. 
https://blivhoert.kk.dk/sites/blivhoert.kk.dk/files/210815-Kommuneplanen.pdf 
 
Figur 8.14. Københavns Kommune. Public housing i Ørestad syd. 
https://blivhoert.kk.dk/sites/blivhoert.kk.dk/files/210815-Kommuneplanen.pdf 
 
Figur 8.15. Københavns Kommune. Exempel på vindanalyser. 
http://soap.plansystem.dk/jsp/getdoklink.jsp?planid=3154433&plantype=20&
status=V 
 
Figur 8.16. Københavns Kommune. Exempel på 
bulleranays.  http://soap.plansystem.dk/jsp/getdoklink.jsp?planid=3154433&p
lantype=20&status=V  
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Figur 8.17. Københavns Kommune. Profil av Ørestad med angivna 
byggnadshöjder. 
https://www.skyfish.com/sh/c61842637d4eee8253fbd9401382d91050a1850e/
3c24054b/893956/viewer/28956099 
 
Figur 8.18. Københavns Kommune. Bebyggelseplan för del av Ørestad Nord. 
http://soap.plansystem.dk/jsp/getdoklink.jsp?planid=3383246&plantype=20&
status=V 
 
Figur 8.19. Københavns Kommune. Utformning av hörnfasader. 
http://soap.plansystem.dk/jsp/getdoklink.jsp?plantype=20&status=V&planid=
3010528  
 
Figur 8.20. Københavns Kommune. Önskade tätheten för Nordhavn i 
förhållande till Ørestad. 
https://www.skyfish.com/sh/cf79a1ab07e41580c08fdfa673490022b8fa37bd/3
ba60540/897663/viewer/29094455 
 
Figur 10.1. Wikimedia. Mattisborgen 1, 2013. 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mattisborgen_1_2013a_01.jpg  
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Bilagor 
Nedan följer material som varit till stöd för rapporten men som anses vara 
betygande för rapportens struktur. 
 

Intervjuer 
W - Mats Egelius (Arkitekt), Båtsman, Annedal, White Arkitekter 
B&F - Sören Eriksson (Arkitekt), Mattisborgen, Annedal, Brunnberg & 
Forshed 
 

1. Hur tänkte ni under utformningen? 

W: När det gäller själva bostäderna tänkte vi att det skulle vara någon form av upprepning 
så att det skulle bli enklare att bygga. Sen tyckte jag att det var viktigt att skapa något lite 
mer intimt så då la jag till två radhus för att skapa en vindstilla och lite mysigare mellan de 
två husen. Jag fick direktiv av Besqab att de absolut inte ville ha någon takterass. Det 
fanns någon skiss från Stockholms stad med mycket takterrasser men det hade Besqab 
dåliga erfarenheter av. Istället gjorde vi då ett lite brantare tak. 

B&F: Det var ett utpekat mål redan från början, att man ville ha en markör i hörnet. Därför 
byggde vi så högt. Det medförde förstås problem i form av buller senare.  

2. Tycker ni att byggnaden är typisk för sin tid? Om nej, är den före eller efter? 

W: Modern arkitektur har ofta blivit kritiserad för att bestå av platta, fyrkantiga, enkla lådor. 
Det är absolut inte denna byggnaden, med sitt karakteristiska branta tak. På så sätt är det 
någonting som är före sin tid. 

B: Den är ganska typisk för sin tid och ganska neutral framförallt. Den står sig med tiden 
tycker jag i alla fall. Den har inget behov av att verka som någonting utan den bara är. 

3. Fanns det faktorer som begränsade utformningen eller blev det precis som ni 
ville? 

W: Det ska ju vara någonting som är säljbart och som följer normerna och reglerna. Det är 
aldrig så att man gör precis som man vill utan det ingår i jobbet att samarbeta med 
myndigheterna. Man gör aldrig som man vill! Då skulle man blivit konstnär istället. 

B&F: Vi har nog fått i huvudsak som vi ville och vi har även varit begränsade såklart, men i 
huvudsak har vi fått allting genomfört ganska bra.  

4. Upplevde ni er begränsade av detaljplanen? 

W: Nej jag upplevde absolut inga begränsningar. Detaljplaner i Stockholm upprättas alltid 
efter att man har ritat projektet, så detaljplanen är huvudsakligen ett formellt dokument. 
Om vi har ritat ett radhus med två våningar så skriver vi tvåvåningars radhus i 
detaljplanen, så det är inga begränsningar alls.  

B&F: Nej det gör vi inte. Det fanns ju en plan som Tovatt hade tagit fram då, där man 
jobbade väldigt mycket med variation. Om man kollar på området idag så ser vi att många 
delar inte har någon variation utan består mest utav en solid kropp över hela kvarteret. Det 
är lite märkligt att man tillåtit det eftersom idén till planen var att främja variation. 
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5. Hade ni gjort någonting annorlunda om ni fått samma uppdrag idag? 

W: Det som hade varit annorlunda är att det är ännu högre energikrav idag, men annars 
hade projektet kunnat se likadant ut idag, som det gjorde när vi ritade det då för tio år 
sedan. 

B&F: Man gör ju alltid någonting annorlunda men jag tycker att byggnaden är neutral och 
står sig bra även idag. Nu är det lite hårdare regler i många fall vilket hade tvingat fram lite 
ändringar men i huvudsak hade byggnaden sett likadan ut. Det beror även på marknadens 
situation. Idag är det ingen enorm efterfrågan på bostadsrätter och därför måste kostnader 
hållas nere i många fall.  

6. Var hämtade ni inspiration till projektet? 

W: I princip börjar det alltid med en analys av platsen, omgivningen och så. Jag har skrivit 
en bok Ralph Erskine som verkade under 1900-talet. Det är möjligt att det finns någon 
inspiration från hans arkitektur i Båtsman. 

B&F: Vi ville dela upp huset på olika sätt och då använde vi oss av olika färger. Huset är 
relativt rent och slätt så vi ville inte förstöra det intrycket, därför skedde uppdelningen med 
färg.  

7. Hur tog ni hänsyn till flygplatsen? 

W: Bromma flygplats påverkade inte projektet på något vis. Däremot gjorde tågbullret från 
andra sidan Bällstaån det. Där går stambanan (Värmlandsbanan) mellan Stockholm och 
Oslo och det bullret blev en svårighet som skulle lösas, men flygbuller var aldrig uppe för 
diskussion. 

B&F: Det finns en flyghöjd som är begränsande så vi fick inte bygga högre än 16 våningar. 
Det är den högsta höjden man tillåter.  

8. Hur tog ni hänsyn till de omkringliggande bebyggelserna? 

W: Vi gjorde så att vi visade projekt för varandra under möten och gick på studieresa ihop. 
Arkitekt, byggherre och Stockholms stad, till Köpenhamn. Där fick vi chansen att prata och 
titta på arkitektur, så det är väll så man tar hänsyn. Sen vill man inte förstöra för 
grannarna. Jag hade mina branta tak. Det var för att få ner solen på den här 
hamnbassängen där man går promenader och sånt där. Sen hade vi lite lägre hus på 
gården. Det hjälpte ju också eftersom det gjorde att grannarna som låg längre bort från 
Bällstaån också hade utsikt. Ett tag var det diskussion kring om man skulle ha en 
gemensam garageanläggning i ett gemensamt hus och det var också en form av 
samarbete och hänsynstagande. 

B&F: Det är planarkitektens ansvar att se till att alla tar hänsyn till hur deras byggnader 
mynnar ut mot gatan och då försöker man alltid skapa en begriplig attityd. Där har vi haft 
lite problem eftersom vi drog oss in från vårt kvarter. Vi drog oss in för att skapa plats att 
möta en sluttande gata, som vi har på ena sidan. Då bestämde sig staden för att flytta 
gatorna och helt plötsligt hamnade våra hus då fel i höjd vilket var lite irriterande. 

9. Strävade ni efter att upprätthålla ett enhetligt intryck eller var ni ute efter att 
skapa något unikt för platsen? 

W: Byggherrarna pratar säkert lite med varandra så att inte alla har jättesmå eller 
jättestora lägenheter. I princip fanns det ett stort politiskt önskemål om att det skulle vara 
stor variation eftersom man skulle ha en bostadsutställning här. Så det var liksom ett 
politiskt önskemål om variation och inte ett så starkt önskemål om att det skulle hålla ihop 
hela stadsdelen. Så i mitt fall, då jag hade ansvaret för Båtsman, så tyckte jag att projektet 
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skulle ha en egen tydlig identitet och sen att det blir enhetligt inom kvarteret så att det blir 
samma betongelement och samma typer av färg och samma tak inom kvarteret. 

B&F: Vi hade redan en plan att utgå ifrån så det handlade inte riktigt om vad vi ville utan 
mer om hur vi kunde tolka planen på bästa sätt. Vi valde ju att följa planen eftersom vi 
tyckte att det var bra att följa följa den bärande idén för hela området, men så kände inte 
alla.  

10. Begränsar beställaren era möjligheter att skapa det lilla extra eller är de 
positivt inställda till nytänkande utformningar så länge förslaget är inom 
budget för projektet? 

W: Det är alltid ett samarbete beställaren. Beställaren är intresserad av att få lägenheter 
som går att sälja, och helst så snabbt som möjligt. Det är deras primära intresse. De är ju 
de här byggherrarna som BESQAB i mitt fall som betalar så vi måste ju samarbeta med 
dem och samarbeta med Stockholms stad som har ett formellt ansvar för planen. Det finns 
inget jättestort intresse från byggherrens sida att skapa någonting unikt om man inte tror 
att det säljer. Men det finns vissa saker som de ställde sig positiva till i det här fallet. Vi fick 
en glasad trappuppgång med en glasad hiss. Det är nästan hotellstandard. Det är kanske 
någonting som man inte förväntas tjäna pengar på som byggherre men även byggherren 
vill ju vara stolt och kunna visa upp sina projekt. Men det är ingen begränsning så att säga, 
utan man testar olika saker och vissa saker anser inte byggherren att det är något värde i. 

B&F: Att skapa som man vill är en fysisk omöjlighet som arkitekt. Om man får rita som vill 
får måste man ändå själv börja skapa sig begränsningar. Man måste hitta en linje, eller ett 
program som kan definiera projektet. Jag känner mig aldrig begränsad. Snarare tvärtom. 
Är man begränsad så beror det oftare på att beställaren inte är rätt person för jobbet men 
ofta fungerar det så att man är tillsammans om ett problem och arkitekten är en av 
experterna som är drivande i frågorna. Ett större problem är en beställare som är 
ointresserad. En ointresserad beställare är det svåraste att jobba med.  

Allmänna frågor om stadsutveckling:  

1. Vad är det första arkitekten tänker på vid ett projekt som handlar om att 
utveckla en helt ny stadsdel? 

W: En viktig del i det hela är att kunna skapa liv i staden och då måste man fråga sig om 
det ska finnas en blandning mellan verksamheter och bostäder i samma byggnad. Det är 
väll någonting man funderar på lite snabbt i början. 

B&F: Det gäller att matcha beställarens vilja gentemot den övergripande planidén för 
området. Sen är det så att vi som arkitekter också kan komma in och skapa en plan 
tillsammans med en kommun. Då har man i det fallet varit med och tagit beslut redan från 
början. Det beror helt enkelt på vem uppdragsgivaren är.  

2. Hur tar ni hänsyn till vad andra fastighetsägare tycker? 

W: Om man skulle bygga ett väldigt högt hus i söder och tog bort all sol till exempel, så 
skulle den som blev förfördelad protestera. Så att där finns någon form av samarbete. 
Arbetar man som arkitekt så är det ganska naturligt att man ser en helhet. Man ser inte 
bara till sitt egen hus eller sina egna hus utan man ser ett sammanhang till allt och man tar 
hänsyn. 

B&F: Tillsammans skapar man ett program eller en idé för hur man gör och genom att alla 
följer den så blir det automatiskt så att man tar hänsyn till varandra. Utöver design och 
utformning så löser planerna även vilka typer av byggnader som ska upprättas och hur de 
ska förhålla sig till varandra.  
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3. Hur tycker du att miljonprogrammet har påverkat Stockholms syn på 
arkitektur? 

W: Miljonprogrammet har fått oförtjänt dåligt rykte. Det är ju bara en liten del av 
miljonprogrammet som är höga, tråkiga flerfamiljshus, en hel del är ju fina områden. Men 
om man menar miljonprogrammet, de här områdena som är ganska höga och okänsliga, 
så är de ju en börda för hela arkitektkåren tycker jag. De förstärker känslan som en del i 
allmänhet känner, att det är stor skillnad mot vad arkitekterna vill ha och vad brukarna vill 
ha, eller deras syn på god arkitektur.  
 
B&F: Oerhört negativ påverkan. Miljonprogrammet har lett till att ingen tror att nytt kan bli 
bättre, helst vill man numera ha så lite förändring som möjligt. Vad arkitekterna, men 
egentligen exploatörerna, gör är att de bygger mycket nytt och alldeles för högt. 
Responsen blir då istället ‘rör ingenting, ligg bara still’ vilket begränsar variationen. Se 
exempelvis Annedal där variation var ett önskemål men som inte genomfördes så som 
önskat. 
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Illustrationsbilagor 
Bilaga 7.1 – Organisitionsschema, TRM 
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Bilaga 8.1 - Lokalplaneområde för Ørestad Nord 
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Bilaga 8.2 - Lokalplaneområde för Ørestad Syd 
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Bilaga 8.3 - Lokalplaneområde för Nordhavn 
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Bilaga 8.4 - Områdesanvändning inom Nordhavn 
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Bilaga 8.5 - Bebyggelsers yttre framträdanden inom Nordhavn 
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Bilaga 8.6 - Plankarta över området Mattisborgen, Annedal
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Bilaga 8.7 - Plankarta över Björk och Plaza, Norra Djurgårdsstaden 
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Bilaga 8.8 - Plankarta över Båtsman, Annedal, Mariehäll 
 
 

 
 


